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Jugoslaavia Ja Rumeenia

toetavad Tshehliit.

Tshehhoslovakkia kaitseseisukorras• —Seati sisse sunduslik tööteenistus.

ETA. Praha, 26. sept.
(Havas.) President Benesh on alla kirjutanud dekreedile, millega seatakse riik kaitse

seisukorda. Dekreediga seatakse muuseas sisse sunduslik tööteenistus. Dekreedi alla kuulu
wad mõlemast soost isikud 17—60 aasta manuseni. Dekreet käib eriti mitmesuguste awa
like ettewõtete kohta, nagu sanitaarteenistuse jne. kohta. Ühtlasi wõidakse tühistada kõik
senised töölepingud, kui see on wajalik riigikaitse huwides.

ETA. Praha, 26. sept.
(HavaS.) President Benesh nimetas kindral Krejci Tshehhoslowakkia mägede Llemjuha

tajaks. Kindral Haser nimetati õhukaitse inspektoriks.

ETA. Budapest, 26. septembril.
(Reuter.) Teated Bukarestist ia Belgra

dist jutustawad, et Rumeenia ia Jugo
slaawia esindajad Prahas on laupäewa!
teatanud Tshehhoslowakkia walitsusele, et
Rumeenia ia Jugoslaawia peawad endid
ikka weel seotuiks Wäikeliidu lepingutega
ja on Malmis Tshehhoslowakkiat relwadega
abistama juhul, kui Ungari veaks temale
prowotseerimatult kallale tungima. See
teade on leidnud kinnitust Rumeenia diplo-
Mätlikes ringkonnis Budapestis.

nistusse suurem osa reserwwäelasi. kes wõt
tis osa wümastest mcmööwritest. Praegu on
Ungaris lippude all 160.000 meest. Buda
pestis on walitsemas elanike keskel täielik
rahu.

Roosevelt on saanud Välisminister
Hulli kaudu läkituse ka Chamberlainile sa
Daladier'le.

ETA. Praha, 26. septembril.
IHavas.j Tshehhoslowakkia telegraafi

agentuur CTK awaldas järgmise seletuse:
Saksa ja Ungari ringhäälingud teatasid ei
le, et Poola-Tshehhoslowakkia piiril olemat
olnud wõitlus Tshehhoslowakkia sõdurite ja
Poola wabatahtlike wahel. See teade on
täielik wäljamõeldns Cieszyni piirkonnas
ei ole kuskil rahu rikutud. Ei ole olnud
tulistamist, ei surmasaanuid ega haawatuid.
Tollipunktid Warnsdorsis ja Bruntalis, mis
olid sudeedi-sakslaste käes, on uuesti oku
peeritnd Tshehhi politsei poolt.

Kindral Krejci,
Tshehhoslowakkia wägede ülemjuhataja.

Ungaris osaline mobilisat
sioon.

ETA. Budapest, 26. septembril.
(Havas.) Ungari peaministri ImredY ja

walisministri Kanya läbirääkimisist saadik
Hi-tlsriga Berchtesgadenis on Ungaris tar
witusele wõetud ia kiirendatud ettewalmis''
tusi riigikaitseks. Kolm aastakäiku on kut
sutud lippude alla. Ühtlast on saetud tee-

Ka Jugoslaavia tshehhid lipu
alla.

ETA. Belgrad. 26. septembril.
lHavas.) Laupäewa õhtul wäljus Belgra

di waksalist erirong Tshehhoslowakkia reserw
wäelastega, kes asusid lugoslaawias. Lah
kujaid oli tulnud saatma palju isikuid, kes
hüüdsid elagu Tshehhoslowakkia wabariigile
ja tema sõjamäe juhtidele. Poolehoiumeele
awaldusi korraldati ka Tshehhoslowakkia saat
konna ees. Hiljem meeleawaldajad läksid
Saksa saatkonna juurde, kuid politsei ajas
nad laiali. Et wältiöa wahejuhtumeid. sel
leks Jugoslaawia wõimud on keelanud iga
suguste awalike meeleawalöuste korraldami
se, nende seas ka poolehoiumeeleawalduse
Tshehhoslowakkiale. mis pidi toimuma püha
päewal.

KäW MD litri KM

Ainult Aschis on veel sudeetlased peremehed.

ETA. London, 26. sept.
Reuteri erikorrespondent telegrafeerib Aschist: Kuuldub, et Saksa sõjawägi ei kawatse

Aschi maakonda sisse marssida. Kui Hitler annab käsu Tshehhoslowakkiasse sissetungi
miseks, siis peab sissetung sündima Saksimaalt ja Austriast. Sudeetlaste wabakorpustele
on tehtud Hitleri poolt korraldus, et nad ei tohi Aschi ega mujale Tshehhoslowakkia terri
tooriumile tungida, kui nad ei ole saanud selleks luba. Esialgu peawad need wabakor
pused Tshehhoslowakkia piiri läheduses ainult walwel olema. Egm piirkonnas olewat
kõik rahulik. Elu arenewat seal normaalselt Tshehhoslowakkia administratsiooni all.
Tshehhi wäed olewat uuesti okupeerinud Schwaderbachi mägimaa ja kõik teised rajoonid,
mis ükswahe lühikest aega olid Henleini poolehoidjate wõimuses. Aschi piirkond on ai
nuke osa Tshehhoslowakkia territooriumist, kus sudeetlased on weel wõimul.

IM MH) Sitt

Mtttega.

ETA. New N o rk, 26. septembril.
(DNB.) „Associated Press" teatab

Washingtonist, et Ühendriikide maa- ja
merewägi kawatsewad nõuda kongressilt
nüsi krediite, et tõsta Ameerika rclwastu
tttise tempot. Mõlemad ülemjuhatused on
wälja töötanud uued ettepanekud, mis üle
tawad mitmesaja miljoni dollari wõrra
käesolewaks eelarweaastaks ettenähtud
summa, mis on 1,6 miljardit dollarit.
Mereministeerium on teatanud, et ta eel
olcwal eelarweaastal wajab umbes 266
miljonit dollarit enam kui sel aastal, et
ehitada wee! 26 uut sõjalaewa ja teostada
juba alanud laewastiku ehituskawa.

Pärast wisiiti wälisminister Hulli suures
demokraatlik rahwasaadik King seletas asa
kirjanikele, et Saksamaa, Itaalia ja Jaapan
on saawutanud oma sõjawäeliste? kallaletun
gides nii suurt edu ia tulemusi, et nende
edasitungi takistamiseks on tingimata maia
lik, et kogu maailma demokraatlikud jõud
ühineksid moraalseks protestiks ia koostaksid
kamad, mis weenaksid neid sõiakaid rahwaid,
et nad ei wõi jatkata oma senist poliitikat
ilma tugewat ja wõidukat opositsiooni leid
mata. Edast senaator King seletas, et ta
oleks isiklikult wäga õnnelik, kui riigideparte
mang awaldaks nüüd deklaratsiooni, milles
kinnitatakse, et ühendriigid ei levi mingil
Viisil Briand-Kelloggi pakti ja Versailles'
lepingu rikkumisega.

Roosevelti läkitus Hitlerile ja
teistele:

f,Mitte katkestada läbirääkimisi!"

ETA. Washington, 26. sept.
(Havas.) Kohe pärast keskööd president

Roosevelt kutsus nõupidamisele Walgesse
Majja wälisminister Hulli ja alamriigi
sekretär Wellesi. ühenduses sellega riigi
departemang teatab, et warsti on oodata
wäga tähtsa teadaande awaldamist. Ent
selle 100 teadaande sisu kohta keeldutakse
Praegu andmast igasugust informatsiooni.

ETA. Washington. 26. septembril.
(Reuter.) President Roosevelt on saatnud
Hitlerile ja president Beneshile 500 sõn
alise telegrammi, milles üteldakse muuseas:
«Ühendriikide 136 miljoni elaniku ja inim
likkuse nime! ma pöördun tõsiseima palwe
ga Teie poole mitte katkestada läbirääki
misi rahulise lahenduse saawutamiseks. Ma
kordan, et niikaua, kui kestawad läbirää
kimised, wõib kõrwaldada lahkhelisid, kui
aga need on katkenud, siis jõud wäljendub
ise. Jõud ei too mingit lahendust inim
konna tulewikku." Peale selle president
Roosevelt on telegrammis kirjeldanud neid
koledusi, mida toob endaga kaasa sõda ja
mis nõuab miljonite meeste ja naiste elu
sid ja häwitab wahest täielikult nende rii
kide sotsiaalsed struktuurid, keda puudutab
sõda.

Jägalas uppus peigmees

koos kahe pulmalisega.

õnnetuse ohvriks langes kaks Jägala-JOesuu piirivalvurit ja (iks Tallinna
elanik. Pruuti läks korda päästa veest

LõbusSidul läks mootorpaat ümber.

Jägala jõkke, Jagala-Jõesuu piiriwalwe kordoni lahedale uppusid möödunud püha
päewa hommikul kella li paiku Jägala-Iõefuu rajooni piiriwalwurid Arno Woog ja
Alfred Tamm ning Tallinna elanik Kaare! Wiid e s. Õnnetus toimuS piiriwalwe
mootorpaadi ümbermineku tõttu jõel pulmalistega lõbusõidul. Ms uppunuist oli peig
mees, kes äsja oli laulatatud.
Möödunud laupäewa õhtu! toimus Jõe

lähtmeö piiriwalwur Arno Woo g t lau
latus, millele järgnes pulmapidu pruudi
kodus. Pühapäewa hommikul siirdus pulma
seltskond piiriwalwe Jägala-Jõesuu kordonis
asuwasse peigmehe korterisse.

Warsti selle järele mindi piiriwalwe
mootorpaadiga Jägala jõele lõbusõidule.
Paati asus B—9 inimest. Kaldast waid mõne
meetri kaugusel läks paat järsu pöörangu
tõttu ümber ja enamik paadisolijaid kukkus
wette, teiste seas ka wärske noorpaar. Teised
wettekukkunud suudeti paatijäänute ja kal
dalepääsnute poolt weest wälja õngitseda,
kuid Arno Woog, Alfred Tamm ja Kaare!
Wiides ei tõusnud enam weepinnale. Nende
laibad traaliti weest wälja alles hiljem ja
kohalekutsutud arstil jäi üle konstateerida
waid surma.

Piiriwalwureid Woogi ja Tamme tunti
heade ujujatena, mistõttu nende uppumine
wõrdlemisi kalda lähedal tundub imelikuna.
Ka on pulmaseltskond olnud wõrdlemisi kai
nes olekus. Kolmas uppunu Kaarel Wii
des on Arno Woogj õemees. Ta oli sõit
nud Tallinnast pulma.

Õnnetuse läbiteinud paat jäi wee peale ja
sellega wigastust ei juhtunud. Sündmuse
juurdlemiseks sõitis pühapäewal õnnetuse
kohale piiriwalwe Tallinna jaoskonna ülem
major A. Lüüs. Uppunute laibad toimeta
ti esmaspäewa! Tallinna lahkamisele. Kuul
damasti korraldatakse uppunud piiriwalwu
ritele sõjawäeline matus. Uppunutest oli
Woog 30- ja Tamm 28-aastane.

Pulmapidu peeti Kärmu talus, mis
umbes 5 kilomeetrit Jägala-Jõeiuu kor
donilt eemal, nina talupidajaks on Jõgi,
kelle tütrega A. Woog abiellus. Peigmees
Arno Woog on pärit Harjumaalt Kea
roast, piiriwalwur Alfred Tamm aga
Laius-Töbtwerest Tartumaalt. Millal wõi
kuhu uppumisohwrid maetakse, oli esia-lgu
weel selgumata.

Loodetav ilm

teisipäewal, 27. septembril.
Kergeid muutliku sihiga tuuli. Öösel ja

hommikul paiguti udu. Päewal kerge pil
witus. Kuiw. Sombane. Päewal kuni
20 kraadi sooja.



Kohut liig khiMpeao pidasu raseüs oda.

Pühapäemal, 25. septembril lõppes Petse
ri kloostris kolme sõbralik» Naaberriigi 
Eesti, Soome ja Läti piiskoppide kogn koos
olek, k«s arutati mitmesuguseid tähtsaid ki
rikuellu puutnmaid küsimusi. Koosolekust
mõtfid osa Eesti ap.-õigeusu metropoliit Alek
sauder. Läti metropoliit Augusti», Soome
peapiiskop Herman, Petseri ülempiiskop Ni
kolai, Narma piiskop Pamel ja Läti Jelgama
piiskop Jakobs. Koosolek algas laupäemal,
millal Petseri kloostriülema ülempiiskop Ni
kolai ruumikas saalis toimus kirikupeade

Nõupidamine. Seda juhatas kommete koha
selt selle riigi kõrgem maimulik, kus koos
olek toimub—feega käesolemal korral metro
poliit Aleksander, kes tõõ alates palus Ju
mala õnnistust selle edukaks arenemiseks.
Pühapäemal oli kõigis Petseri ap.-õigens« ki
rikuis korraldatud tänujumalateenistused
koosoleku lõpu puhul, kus teenisid kõik kuus
kõrgemat Vaimulikku ja kohalikud preestrid.
Koosolekust osamõtjad lahkusid Petserist pü
hapäema-õhtuse rongiga.

Osavõtjaid kolme rügi kirikupeade nõupidamistelt.

SIIW laskevõit Soome iile.

Eesti-Soome maawõistlus laskmises, mis
peeti laupäemal ja pühapäemal korrespou
dentswöistlusena Eestis Tondi laskerajal
ja SoomeS Malmi laskeradadel, lõppes
Eesti mõiduga. Wabapüsstst laskmises Eesti
meeskond sai soomlastelt loobumiSmõidu,
kuna Soome meeskond jättis Võistluse ti
heda udu pärast laupäemal pooleli ja ei
saanud seda halbade ilmastikuolude tõttu
jatkata ka pühapäema hommikupoolel. Paks
udu malitseS ka Eestis, kuid Eesti 10-liik
meline meeskond miis hoolimata sellest
mõistluse lõpuni ja saamutas kogusummas
10.994 silma. Halbadele ilmastikuoludele
Vaatamata saamutati Võrdlemisi häid tu
leiutisi, kuna miis meest saamutas rohkem

silma. Parimaks meheks osutus
A. Kukk, kes kolme asendi kogusummas
3X40 lasuga saamutas 1122 silma, mis ai
nult kahe silma mõrra halmem eestlase E.
Kimistiku maailmarekordist. Kümne mehe
keskmine silm oli 1089,4 ja miis paremat
saawutasid kogusummas tulemuse 5344
silma, mis 18 silma mõrra parem maailma
rekordist.

Pühapäema õhtupoolikul peetud mäike
kaliiberpüssi maamõistluse ajal olid ilmas
tikuolud soodsamad ja sellest tingituna k«,
junesid tagajärjed ennenähtamatult suure
pärastekS. Seekord lasti maamõistlusel
mäikekaliiberpüssist esmakordselt täismatsh

igal laskuril tuli lasta BX4O lasku.
Kummagi maa poolt esines 22 laskurit,
misjuures lõppkokkumõtete tegemisel ar
mestati 20 parema laskuri tulemused.
Eesti meeslkond saamutas kogusummas
22.978 silma Soome 22.734 silma mastu.

Seega Võitis Eesti maamõistluse 224 sil
maga, mis tähendab, et iga Eesti laskur
lõi oma soomlasest mastast ligemale 11 sil
maga. Eesti meeskonnast osutus parimaks
A. Lii mi k, kes saamutas kogusummas
hiilgama tulemuse 1160 silma, mis o« uus
Eesti rekord ja maailmarekordist parem
11 silma mõrra. Endine Eesti rekord 1161
oli püstitatud A. Kuke poolt 1986. aastal.
A. Liimiknst jäi ainult ühe silma mõrra
maha K. Kübar, kes saamutas 1168
silma, mis samuti erakordne saamatus.
Püsti asendist püstitas K. Kübar uue Eesti
rekordi, saavutades 882 silma, mis endisest
A. Kuke uimel seisnud Eesti rekordist pa
rem 1 silma mõrra. Põimelt asendist püs
titas uue hiilgama rekordi J. Wilberg,
kes saamutas 400 Võimalikust silmast 897
silma, millega ta ületas G. Lokotari poolt
paar nädalat tagasi püstitatud fenomenaalse
Eesti rekordi 396 silma 1 silma mõrra.
Maailmarekordeid lamades asendis (398 sil
ma) ületas ja kordas Eesti meeskonnast
6 laskurit, põlmelt asendist (389 silma) 9
laskurit ja püsti asendist (380 silma) 2 ms
kurit.

Soome meeskonna parimaks meheks oli
W. Leskinen, kes saamntas kogusum
mas 1158 silma, mis on maailmarekordi
kordamine. Püsti asendist olid Soomel pa
rimateks K. Leskinen ia O. Hynni

nen 371 silmaga põlwelt asendis W.
Leskinen ia 389 stl

maga ja kamade is O. Hynninen 398
silmaga. Eesti m una keskmiseks silmaks
oli 1118,9 silma, Soomel 1187,7.

Eesti-Soome malemaav. 1. p. 4:4

Eesti-Soome esimene malemaawõistlus algas pühapäewal börsisaalis, Tallinnas. Esi
mene wõistlnspäew lõppes wiigiga 1:1, kusjuures Eesti maletajad mõitsid 3, Viigistasid
2 ja kaotasid 3 partiid. Võidupunkte tõid Eestile suurmeister P. Keres soomlase T. Salo
Vastu. Willard —R. Niemi Vastu ja L. Lau rin e— W. Mnstoneni wastu. Wii
gi mängisid Eesti meister P. Schmidt E. Böõkiga ja % Raud P. Rasmusseniga.

Kaotasid eestlastest G. T. Gauffinile. L. Sepp O. Kaikale ja J.Türn
K. Ojanenile.

Malemaawõistluse teine ja lõpuwoor algab eSmaspäeVal kell 3 börsisaalis.

IIBU UM IM- iO lmMMk.

Reislaurikud et pääsenud Tallinna sadamasse. Esmaspäeva hommikul
hakkas udu lahkuma.

Tihe udu katkestas pühapäewal laewa
ja lennuühenduse Tallinnaga. Sergo reisi
aurik „Aegna", mis pidi saabuma Helsingist
Tallinna pühapäewa õhtul kell 9, jäi udu tõt
tu Helsingi tulelaewa juure ankrusse ja saa
bus Tallinna alles eSmaspäewa hommik::!
kell 6. Samal ajal tuli sisse saksa reisiaurik
„Rügen", mis sõiduplaani kohaselt oleks pi
danud jõudma Tallinna juba pühapäewa õh
tul kell 9. Saksa aurik „Christa Russi" kap
ten teatas pühapäewal Tallinna raadioteel,
et laew hilineb udu tõttu umbes 18 tundi.
Udu pani seisma peagu kõik Soome lahel lii
kuwad kaubalaewad. Pühapäewa pealelõu
nal jäi udu korra hõredamaks, kuid õhtu eel
kahanes nähtawus merel uuesti kuni 20
meetrini.

nuühenduse. „Lot'i" liinitegewus seisis ? päe
wa ja wiimane liinilennuk jäi laupäewal
Warssawift tulles Riiga peatuma.

Esmaspäewa hommikul hakkas udu juba
lahkuma. ~Lust-Hansa" lennuk startis hom
mikul Helsingist ja pidi lendama üle Tallinna
otse Riiga. Kuna aga olukord järsult para
nes, tegi lennuk wahemaandumise ka Tal
linnas.

Reisiaurikud „Aegna" ja „Rügen" wälju
sid esmaspäewa hommikul Tallinnast õigel
ajal sõiduplaani järgi.

Samuti katkestas udu pühapäewal leu-

Saksamaa toob Mehhikost rutuga 511.
(Reuter.) Saksamaa poolt ostetud Meh

hiko õli toimetatakse praegu kiires korras
Euroopasse. Kuuldub» et kaks õlilaema» üks
Norra ja teine Kreeka laew, milledest kumbki
wõib pardale wõtta 100.000 «mati, on teel
Hamburgi.

Vabariigi President K. Päts

tutvus Aegviidu turismikoduga.

Wabariigi President K. Päts käis
pühapäewal sotsiaalminister O. Ka s k'i,
oma wanema käsundusohwitseri tol. H.
Grabbi ja turismi keskkorralduse juha
tuse esimehe, raudteevalitsuse abidirektori
H. Perna saatel Aegwiidus, kus ta nelja
tunni kestel tutwus Aegwiidu uue turismi
koduga ja kodu kauni ümbrusega.

Aegwiidu turismikodu walmis teata-
Masti 15. juulil. Ametlik awamine toimub
tulewal kewadel. Turismikodu hoone ehi
tustööd läksid maksma kokku ligi 70.000
krooni. Kodus on 11 wõõrastetuba kokku

32 woodiga, söögisaal, suur eeskoda, teeni
jäte ja ökonomi eluruumid, 3 dushiruumi,
1 wanniwba ja suur rõdu. Muude kõr
walruumide hulgas leidub ka ruumikas
panipaik suuskade jaoks. Majas on kesk
küte, weewärk ja elekter. Järwel on Paa
disild ja suplemiswõimalused. Tulewal
aastal ehitatakse paadisilla juurde hüppe
torn.

Wabariigi President jai ko:ge naytuga
rahule ja awaldas soowi, et Aegwiidu tu
rismikodust arendataks ajajooksul wälja
meie kõige eeskujulikum turismiasutuS.

W Taani rahvuspllha.

Tallinnas pühitsetatakse seda piduliku aktusega.

Täna pühitseb Taani oma riigi, ja
rahwuspühana Taani kuninga Christian
10. sünnipäewa. Jüba 26 aastat on ku-

ningas Ehristian 10. walitsenud õnnelifu
käega oma maad ja rahwast.

Olgugi et Taani omab kuningriikliku
korra, kuulub ta siiski Euroopa wabameel
semate ja demokraatlikumate riikide hulka.
Juba hulga aastaid on seal riigitüüril
sotsialistlik Stauningi wa-litsus. Parla
mentlikud walitsused, kelle selja taga on
rahwa esinduse enamus, on seal juba alates
käesolewa sajandi algusest.

Taani on Euroopa wanim kuningriik,
kelle iga on kaugelt üle 1000 aasta. Aja
loo kestwusel pole Taani kordagi kaotanud
oma iseseiswust ega olnud wõõraste wa
litsejate ikke all. Küll on Taani ise aas
takümneid ja aastasadu walitsenud teisi
maid.

Taani rahwuspüha pühitsetatakse Tal
linnas Eesti-Taani sõprusühingu piduliku
koosolekuga, mille algus kell 8 õhtul
Kunstihoones.

et Viibides Willem Tarumi pool, sattunud
nad Väikesesse sõnawahetusse. Willem ärmar
danud teda kaikaga lüüa. Enesekaitseks haa
ranud Joosep Tarum kirwe. Ärritatud 
leolns ettewaatamatult Veheldes löönud bjjL
kirmega liia kõmasti, purustades Willem Ta?
rumi pea, kes surnult maha langenud.

Kriminaalpolitsei jatkab sündmuse kohta
juurdlust.

Taruma küla asetseb keset Alutaguse metst
üksiku asulana.

Taani kuningas Christian X.

Kiirrong surmas

piimavedaia.

Esmaspäewa hommikul kella 6.50 ajal
jäi Pedja ja Iõgewa jaamade wahel 372. ki
lomeetril, 5. piketil, walweta ülesõidukohal
kiirrongi nr. 2 alla Waimastwere wallast pä
rit Kangru-Mardi talu noorperemees Eduard
Juhani p. S u r w a, 55 a. wana, kes sai sil
mapilkselt surma.

E. Surwa oli hommikul wedamas piima
ja sõitis hobuse-wankriga meiereisse. Kuna
hommikul walitses tihe udu, siis arwatawisti
oligi põhjuseks, miks mees ei märganud õigel
ajal rongi lähenemist. Kui wedurijuht mär
kas hobusemeest raudteele sõitmas, oli juba
hilja ja õnnetust polnud enam wõimalik wäl
tida. Wanker purunes ja mees sai silmapilk
selt surma; hobune aga, kes oli juba üle raud
tee jõudnud, jäi terwekS.

Rong peatus õnnetuskohal kakskümmend
minutit. Laip anti kohaliku politsei korral
dusse. Peale arsti järelewaatust antakse laip
omastele wälja.

Isamaaliidu isun

asiuD Mi.

Riigi- ja omawalitsuSte juhid
esine wad kõnedega.

Isamaaliidu keskkomitee täiskogu astub
erakorraliseks koosolekuks kokku eömaspäe
wal, 10. okt. s. a. Koosolek peetakse Kauban
dus-Tõõstuskoja saalis algusega kell 10 hom
mikul. Peale keskkomitee täiskogu liikmete
on kutsutud koosolekust sõnaõigusega osa wõt

ma ka kõik Isamaaliidu maa- ja linnakomi
teede juhatuste liikmed.

Koosoleku päewakorras peale jookswate
asjade on ette nähtud ka juhtiwate riigi- ja
omawalitsustegelaste kõned.

lappis sõnelusel oma

sugulase.

Narma, 26. septembril.
Pühapäev»» õhtul kella 8 aial leiti Maidla

wallas Virumaal. Taruma külas oma elu
kohas tapetult Willem Tarum. 37 a. mana. W.
Tarum pidas samas külas kauplust. Alul ar
wati, et tapmine on sündinud rõöwimise
sihiga, hiljem kriminaalpolitsei selgitas, et
mõrmariks oli naabritalu perepoeg Joosep
Tarum. Wiimane oli tapetu kaugelt sugu
lane. ülekuulamisel Joosep Tarum seletas,

õde torkas silma peast.

Pühapäewal tabas raske õnnetus Narma-
Jõesuu plekisepa Karl Säki 4-aastast poega
Lembitut. Mängides oma aasta wanema õe
Helmega, asetas wäikemees mingi raudtoru
kiikrina silma ette. Õde Helme pistis jälle
raudtaru teisest otsast sisse traadi, mis ulatus
poisile silma, tekitades raske wigastuse. Lembit
Sakk toimetati Tartu ülikooli silmakliinikusse.
On karta, et poisike kaotab teise silma nägemiS
wõime.

Küün pSles ühes heintega.

Pühapäewa hommikul süttis põlema Jär
wamaal Ambla wallas Prümli külas Alma
Heini heinaküün, mis Hõles maani maha.
Kohal käisid ka tuletõrjujad, kuid neil ei ol
nud seal enam midagi päästa. Sisse põles
2400 kg heinu, omaniku kahju on 140 krooni.
Omanik ise elab Nõmküla wallas ja kuna
küün asub hoonetest hoopis eemal, oletatakse
süütamist.

Poisike süütas õlevirna.
Laupäewal süttis põlema Wirumaal 53a*

rangu wallas Toolse-Ernemaal Gustaw Roht
l a õlewirn. mis põles ära. Õnnetuskohale
jõudsid tuletõrjujad, kes hoidsid ära hoonete süt
timise. Nagu selgus, sai tuli alguse talupidaja
Rohtla 3-aastase poja käest, kes teinud tule
õlewirna.

Talupidajat Rohtlat näibki seirawat eba«
õnn, sest alles käesolewa aasta kewadel põlesid
talupidajal hooned maha. Sügiseks jõudis ta
uue elumaja ehitamisega Malmis, kuid palju
et puudunud., et ka seegi maja oleks süttinud.

Lõi kiviga silma alla.
Rakwere lähedal Rägawere wallas We

tiku wallas sai pühapäewal kiwiga lüüa Rak
meres elutsew Aleks. Linkreim. Tema sõitis
jalgrattal koos mitme teise mehega, kellede
hulgas oli ka Wetiku küla elanik Arnold
Koowits linna poole, kuid teel wõtnud Koo
wits äkki maast kiwi ja löönud talle sellega
näkku, tekitades wasaku silma alla suure ja
sügama haawa. Enne Linkreim ja Koowits
teineteist ei ole tunnud.

Metsavaht leiti surnuna talu õuelt.
Oöl wastu laupäewa leiti Pada m. Sonda

sundusest Aliide Lükkeni õuest surnult Au
gust Tiinas. KO a. mana. Tiinas elutses sa,
mas wallas Satsu as. ja oli elukutselt metsa
maht. Surm tult tõenäoliselt sudamerabau
duse tagajariel.

Esmaspäewal, 26. septembril 1938. Lhk. %



Prahil liidab tagati Meri nõudmised?

SUDEEDIMAAD NÕUTAKSE SAKSALE ÜHES KINDLUSTUSTEGA, RAUDTEEGA JA MUU VA

VARANDUSEGA.

Käesolev nädal otsustab: sõda või rahu?

ETA. London, 26. septembril.
(Havas.) Tshehhoslowakkia saadik Masarhk esitas eile õhtul Briti walitsusele Praha

walitsuse wastuse Saksa ettepanekutele. Kui saadik kell 18.15 Briti wälisministee
rütmist wälius, korraldas rahwahulk temale diskreetse auawalduse.

ETA. Gens, 26. septembril.
(Havas.) Tshehhoslowakkia ametlikest ringkonnist Genfis seletatakse, et Praha

walitsus teatab nii Inglise kui ka Prantsuse ministritele Londonis, et Tshehhoslo
wakkia ei wõi wastu wõtta Hitleri memorandumis esitatud tingimusi, eriti punkti,
mis puudutab kindlustuste üleandmist Saksamaa tagatiseta.

ETA. London, 26. septembril.
(Reuter.) Tshehhoslowakkia saadik Masarhk käis eile õhtul Briti wälisministee

riumis, kus ta wiibis ligi tund aega.
Siinseis poliitilisis ringkonnis arwatakse teadwat, et Tshehhoslowakkia ei wõta

Hitleri ettepanekuid wastu.

Hitleri nõudmised:

Kindlustused jiietugu Suksule.

Sudeedimaa antagu äie, nagu ta on.

ETA. London, 26. sept.
(Reuter.) Nagu usaldusväärselt kuuldub, sisaldab Hitleri memorandum, mis Briti

peaministri Chamberlaini kaudu esttati Tshehhoslowakkia walitsusele, järgmisi tähtsamaid
nõudmisi: Kõik Tshehhi relwastatud jõud sõjawägi, politsei, sandarmeeria, tolliamet
nikud ja piiriwalwurid wiiakse ära maakondadest, mis kuuluwad ewakueerimisele,
nagu see on ära märgitud memorandumile juurelisatud kaardil. Ewakueeritud maakon
nad peab Saksamaale üle antama l. oktoobriks. Ewakueeritud territoorium antakse üle
tema praeguses seisukorras, nimelt midagi häwitamata ja midagi tarwitamiskõlbmatuks
tegemata. See käib nii sõjawäeliste kui ka majanduslike ja liiklemisseadeldiste kohta, eriti
aga aerodroomide ja raadiojaamade kohta. Raudteede weerew materjal peab üle antama
rikkumatult. Mingisuguseid toiduaineid, kariloomi, tooraineid jne. ei tohi ewakueerita
waist maakondadest ära wiia. Saksa walitsus nõustub sellega, et Tshehhoslowakkia walit
sus ja Tshehhoslowakkia armee saadab oma täiswolituslikud esindajad Saksa sõjajõudude
peakorterisse ewakueerimise üksikasjade Väljatöötamiseks. Tshehhoslowakkia walitsus peab
kohe wabastama kõik sudeedi-sakslased, keS teeniwad Tshehhoslowakkia sõjawäes, polit
seis wõi teistes asutustes Tshehhi territooriumil, et nad wõiksid koju tagasi tulla. Tsheh
hoslowakkia walitsus peab wabastama kõik poliitilised wangid-sakslased. Saksa walitsus
nõustub rahwahääletuse korraldamisega teatawates maakondades, mis peab täpsemalt
kindlaks määratama hiljemalt 25. nowembriks. Muudatused uues piiris mis osutuwad
tnrwilikuks rahwahääletuse tagajärjel, teostatakse Tshehhi-Saksa segakomisjoni wõi rah-
Mswahelise komisjoni poolt. Rahwahääletus ise peab toimuma rabwüswahelise komis
joni kontrolli all. Rahwahääletuse ajaks mõlemad pooled wiiwad oma relwastatud jõud
wälja rahwahääletuse piirkondadest.

London ja Pariis

Hitleri nõudmiste vastu.

ETA. London, 26. septembril.
(Havas.) Hitleri memorandumi sisu teatawakssaamine ei ole leidnud heaks

kiitmist Inglise poliitilisis ringkonnis. Ka Prantsuse awalik arwamine reageerib
kahtlemata arwustawalt Hitleri memorandumile. Üks autoriteetne isik on seletanud,
et see dokument ei ole mingi diplomaatlik noot, waid ühe riigi „ettekirjutus" teisele.
Hitler ei nõua mitte ainult Tshehhoslowakkia laialdase territooriumi kohest okupee
rimist, waid ka kindlustuste ia kõlamaterjali loowutamist tshehhide poolt. Hitler
ei rahuldu enam sellega, et saada oma kätte sudeetlaste maakonnad, mis olid
ette nähtud Jnglise-Prantsuse kawas. Ta nõuab rahwahääletuse korraldamist ka
teistes maakondades, et territoriaalselt ümber piirata Tshehhoslowakkia südant. Hit
leri nõudmiste täitmise korral jääks Praha Saksa piirist ainult 36 kilomeetri kau
gusele. Selle tagajärjel Tshehhoslowakkia oleks täielikult oma naabrite meelewalla
all. Edasi seletatakse, et Inglise walitsus ei ole kuulutanud end solidaarseks Hitleri
memorandumiga. Samale seisukohale on asunud ka Prantsuse walitsus, kes uuris
Hitleri memorandumit enne Daladier' ja Bonnet' sõitu Londoni. Inglismaa ja
Prantsusmaa, soowides probleemi rahulikku lahendust ia lepitust, peawad kahtle
mata kinni oma 19. septembri kawast, mis on wastu wõetud Praha poolt ja mille
järele antakse Saksamaale kõik need maakonnad, kus sudeetlasi on üle 56 protsendi
elanikest.

ETA. Praha, 26. septembril.

(Havas.) CTK kuuleb, et Tshehhoslowakkia Mastuses, mis esitati pühapäewal
Briti walitsusele, käsitletakse erinewusi, mis on olemas Jnglise-Prantsuse ettepane
kute ja Hitleri memorandumi wahel. Sedamööda on need erincwused järgmised:
1) Jnglise-Prantsuse ettepanekud sisaldawsid Maid idee, mille pidi teostama ja otsus
tama erapooletu rahwuswaheline komisjon. Seemastu Hitler tahab oma kawa teos
tada ise sääraselt, nagu see on märgitud tema memorandumile juure lisatud kaar
dil. 2) Jnglise-Prantsuse ettepanekud nägid ette, et tshehhid ei ewakueeri ühtki
maakonda enne, kui see ei ole otsustatud rahwusmahelise komisjoni poolt. Ent
Hitler nõuab, et tshehhid, kes tahawad lahkuda territooriumilt, mida ta ka
witseh okupeerida enne 1. oktoobrit, loom utaksid kogu oma waranduse. Praha mas
tuses toonitatawat, et see, mida Hitler nõuab, ei ole tõeliselt sudeetlaste problee
mi lahendamine ja korraldamine, Maid Tshehhoslowakkia strateegiliste ja sõjamäe
liste punktide okupeerimine.

ETA. London, 2K. septembril.

(DNB.) Prantsuse suursaatkonnast teatati täna hommikul, et Prantsuse Mägede
juhataja kindral Gamelin sõidab täna lennukil Londoni. Arwatakse, et Gamclin ta
hab olla Londonis, et Majaduse korral Mõtta osa läbirääkimistest Briti ministritega.

ETA. London, 26. septembril.
(Reuter.) Kindral Gamelin saabus Croydoni acrodroomile kell 9.68.

ETA. London, 26. septembril.
(Reuter.) Läbirääkimisi Chamberlaini, Daladier' ja Bonnet' mahel jatkatakse

täna kell 16. Briti malitsuse koosolek peetakse pärast tänaseid läbirääkimisi.

Hitler kõneleb täna õhtul.

„Ajalooline manifestatsioon ajaloolisel tunnil."

ETA. Berliin. 20. sept.
lHavas.) Kõue. millega Hitler täna õhtul

esineb, saav ..ajalooliseks manifestatsiooniks
ajaloolisel tnnnil", nagn teatab Saksa ring
hääling. Propagandaminister Göbbels mo
biliseerib kõik parteiorganisatsioonid, et kogn
maailm mõiks kuulda Saksa riigikantsleri
kõnet. Hitleri kõne antakse edasi koigi Saksa
saatejaamade poolt. Kõne kuulamist mõimal
datakse ka tehastes, kus on öötöö. Berliini
Spordipalees Valjuhääldajad annamad kõne
edasi tänamaile.

ETA. Berliin. 20. septembril.
lHavas.j Teade, et Hitler esineb täna õh

tul Berliini Spordipalees kõnega rahwus
wahelise seisukora kohta, on tõenduseks, et
seisukorda, mis on tekkinud pärast Hitleri ja
Chamberlaini kohtamist Godesbergis, pee
takse wäga tõsiseks. Siin walitseb üldine ar
wamine, et käesolew nädal saab otsustaw.
Saksamaa juhtide otsuses on Briti, Prantsu
se jaTshehhoslowakkia walitsustele teatamaks
tehtud memorandumiga, mis Godesbergis
esitati Briti peaministrile Chamberlainile.
Kuid Saksa awalik arwamine ei tea meel,
mida see memorandum sisaldab. Saksa awa
likkus oli pettunud Goöesbergi kommünikee
lakoonilisusest. Arwatakse. et Hitler tahab
nüüd anda seletust selle memorandumi sisu
kohta. Hitleri kõnele tahetakse anda wõima
likult suuremat lewikut Saksamaal.

Kui Praha ei alistu,

on sõda vältimatu.

ETA. Warssawi, 26. sept.
(PAT.) „Gazeta Polska" Berliini kõrres

pondent kirjutab Saksa memorandumi pu
hul: Kui Praha walitsus lükkab selle memo
randumi tagasi, siis wercwalamine naib ole
wat waltimatu, sest Berliin ei wõi taganeda
oma nõudmistest.

Daladier Londonis.

Arutatakse

Tshehhi vastust

ETA. London, 26. sept.

(Reuter.) Daladier ja Bonnet maandusid
Croydoni aerodroomil pühapäewal kl. 18.52.

ETA. London, 26. sept.
(Reuter.) Prantsuse ministreid olid Croy

doni aerodroomil terwitamas Prantsuse suur
saadik Corbin ja lord Halifaxi erasekretär
Harvey. Rahwahulk, kes palistas aerodroo
mi, terwitas Prantsuse ministreid hüüetega:
„ Elagu Prantsusmaa!" „Elagu Tshehhoslo
wakkia!" Kui üks ajakirjanik küsis Prant
suse peaministrilt, mis on tema lootused,
wastas Daladier: „Euroopas meie peame
alati lootma." Daladier ja Bonnet istusid
kohe autosse ja sõitsid Prantsuse suursaatkon
da, kus nad lõunatawad enne Downing
Streetile minekut.

ETA. London, 26. sept.

(Reuter.) Prantsuse ministrid saabusid
Downing Streetile eile kell 21.20. Arwatak
se, et Prantsuse ja Inglise ministrite läbirää
kütusel tuleb arutusele Tshehhoslowakkia was

tus, mis täna õhwl esitati Briti walitsusele.
Kui aeg wõimaldab, peetakse täna öösel weel
kolmas kabineti koosolek, kus walitsuse liik
meid informeeritakse Jnglise-Prantsuse läbi- ,
rääkimise tulemustest ia kaalutakse pjrlA
mendi kokkukutsumise küsimust.

Ungari on inud nii mõtlema.

ETA. Budapest, 26. septembril.
(Havas.) Teated, millede särele Tsheh

hoslowakkia olewat otsustanud uurida ja
arutusele wõtta Poola nõudmisi, on ära
tanud tähelepanu Ungari awalikus arwa
mises. Ungari, kes ei jätnud mingit kaht
lust oma seisukoha suhtes, missugusele ta
asub konflikti korral, oli leidnud julgus

'tust Poola seisukohas. Ühtlasi loodeti Un
garis Rumeenia ja Jugoslaawia kõrwale
jäämist konfliktis. Kuid wõimalus sõbra
likuks lahenduseks Warssawi ja Praha

wahel \a kinnitused, mida Rumeenia ja
Jugoslaawia on andnud Tshehhoslowakkia
le, on kaks tähtsat tegurit, mis on pannud
mõtlema Ungari juhtiwaid isikuid, kes
peawad tõenäoliselt otsima uusi teid. et
lahendada TshehhoKowakkias asuwa Un
gari wähemusrahwuse probleemi. Lehed
kinnitawad, et Tshehhoslowakkia walitsuse
hest on Warssawis wastu wõetud teata
ma tagasihoidlikkusega. Ühtlasi toonita
takse, et Poola nõuab tagatisi oma nõud
miste lahendamiseks.

Hitler ja Chamberlain Godesbergis.

Sudeetlaste vabakorpus

Aschis tungib edasi.
ETA. Asch, 26. septembril.

(Reuter.) Sudeetlaste wabakorpus,
kelle wõimuses on Asch ja selle ümbrus
kond, on edasi liikunud ühe miili wõrra.
Seega lahutab sudeetlaste wabakorpust
Tshehhj positsioonidest waid üks miil.

Briti valitsuse koosolek

südaööl.

ETA. London, 26. sept.
(Reuter.) Kabineti koosolek, mis al

gas pärast Jnglise-Prantsuse läbirääkimi
si, lõppes pärast keskööd kell 66.35, olles
kestnud 76 minutit.

Jnglise-Prantsuse läbirääkimisi jatkati
: h'f kel! 16.

Itaalia võitleb Saksamaa kõrval.

ETA. Rooma. 34. septembril.
(Reuter.) Siinseist autoriteetseist ring

konnist seletatakse, et hoolimata seisukorra
tõsidusest ei ole Itaalia seni mingisuguseid
sõjamäelisi abinõusid tarwitusele wõtnud.
Itaalia lehed toonitawad, et Itaalia on
malmis mõitlema Saksamaa karmal, kui
Tshehhoslowakkia varast peaks Euroovas
puhkema üldine sõda. ..Giornale d'lta
lias" kirjutab Virginia Gayda: Tulgu mis
tuleb. Itaalia ei jää kõrwale ega tegewuse
tuks. Itaalia tahab mõidelda Saksamaa ja
kõigi teiste rahwaste kõrwal, kes nõuawad
oma õigusi.

Esmaspiiewal, 26. septembril 1838. Lhk. 3.
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Viinapuu kasvatamisest.

Olgugi et karusmari öeldakse olewat
Viinamari", ei rahulda see

enam meie maa- ja aiapidajaid, waid silmad
pööratakse lõunamaa, selle tõelise Viina
marja poole. Sageli loeme ajalehtedest
teateid üksikute õnnestunud Viinamarjapuu
de kasvatamise tulemustest Vabas maas 
rohkest maitsemast Viinamarjade saagist. Kes
ei tahakski meist nautida seda hästi maits
wat lõunamaa marja, kuid sellejuures sa
muti mete põhjamaa talwemõlusid. Tehni
«ised oskused ja taimede sordiaretus ning

paranduStöö on edenenud niivõrd, et
meilgi on selle lõunamaa lapse kaswatami
fte teatud tingimustes Võimalik, hoolimata
sellest, et Viinapuu kaSwnpiirkond on 20—
25. põhja- ja 30—50. lõunalaiuse kraadi all,
k«S keskmine suwetemperatuur on mähe
malt 20 kraadi C. ja päikese paistele pea
päewa läbi katmatult. Kuid kõigest sellest
hoolimata on «iinapun kohane taim asja
armastajale «õi harraStusaednikule

Wiinapnule kaswukohaks awamaas meie
oludes sobiwad maid kõige soojemad ning
külmade tuulte eest kaitstud lõunapoolsed
müüriääred. Et marjad ei jääks hapuks ja
omaksid küllaldaselt suhkrut, sellepärast peab
päike pääsema Viinapuudele igalt poolt
juurde. Muld peab olema sügan», huumuse
rikas, mett ja Shkn kergesti läbilaske», sest

Viinapuu juured lähemad küllalt sügawale,
igatahes tunduwalt sügawamale kui meie
tawaliste Viljapuude juured. Samuti peab
muld olema toiteaineterikas ja sisaldama
küllaldaselt lupja, mida puuduse korral t«-
leb tingimata lisandada, samuti on fooritaw
enne Viinapuude istutamist mullale anda
tugew segasosfaadi ja 40 prots. kaalisoola
Väetis. Kuna Viinapuu juured sügawale
tungivad, Vajab Viinapuu läbilaskVa al»S«
põhjaga maad, sobiwad on kruusa aluspõh
ja mullad.

Wiinapuud istutatakse komadel, milleks
kasutatakse eelmisel aastal ettevalmistatud
taimi, mida meil mitmed puukoolid pakuwad-
Taimed on soowitawad istutada wahekau
gusega 100—200 sm. ning müürist Või sei
nast 75—100 sm. eemale. Kasmuajal tuleb
maa hoida umbrohust waba, kohe ning kui
mal ajal on tarvilik kastmine. Sügisel kül
made 4—5 kraadi C. saabumisel o« tar-
Vilik Viinapuud kinni katta, et nad ei kan
nataks talmel külma all. Otstarbekohasem
on katta knnseokstega esialgu ning tugewate
külmade saabumisel nendele Veel peale ase
tada kuni 30 sm. paksune kiht puulehti Või
turbapuru. Wiinapunde katmine liiwa ja
liiwaka mullaga on Võimalik. Katmiseks
painutatakse Viinapuud maha ning aseta-

takse kas kuuseoksad või liiw nendele. Kat,
misel on tarvilik silmas pidada, et Shkn
junrde pääseks, kuna vastasel korral viina
puud «oimad kannatada. Enne katmist on
soovitav teostada «iinapnu lõikamist, kus,
juures jnhtoksa ei lõigata, vaid lõigatakse
ainult iga kõrvalharn ühe punga peale ta
gasi.

Sortide hulk on suur, kuid meil on sobi
wad waid kõige varasemad ja lühikese kas
vnajaga sordid, milledest võiks «imetada:
Burgnndi varajane, sinise viljaga, «il,
jakas ja vähenõgdlik sort? Triumph 
kollaSte viljadega, viljakas ja varajane
sort, kuid eelistab häid muldi: Malingre
varajane, kollakasrohelise marjadega, vähe
nõudlik ja viljakas sort; Broadland
Sveetvater parim varajastest for

tidest, heleroheliste väga maitsvate vilja
dega»

Et viinamarja kobaras marjad oleksid
ühtlasemad ning suured, sellepärast on soovi,
tatav ka avamaas kasvavate viinamarja
kobarate harvendamine, mida kasvuhoones
tingimata tuleb teostada. Kobarate har
vendamine teostatakse varakult, kohe peale
esimest marjade loomulikku varisemist.
Eemaldatakse tihedalt ja üksteist katvad
marjad või ka üksikud kobaraosad, et anda
teistele seda enam võimalust kasvamiseks.

Kahjulike lindude Wwitamiiest.

Teatawasti ei loeta meil mustw arest jahi-
Majapidamisele kahjulikuks, mispärast ka ja
jiorganisatstoonid pole oma liikmeile teinud
kohustuseks neid häwitada. Samuti ei häwi
la neid ka teised jahisportlaseö ega metsa
tmetnikud. Ehkki mustwares on rändlind
ja Umub meile päämiselt märtsikuu alul ja
lahkub oktoobrikuus (aasta läbi peatumad
siin maid üksikud), jõuawad nad põllumajan
dusele siiski tunöuwat kahju sünnitada. On
märgatud, eriti miimaseil aastail, et nende
arm pidewalt suureneb, kusjuures neid ko-
HM.wäga suurtes parwedes wilja malmi
mtse ajal põldudele laskub, kahjustades see
ga põllundust. Et nende hämitamift pole ette
nähtud, siis on nad julgeks läinud, ja nende
eemalepeletamine põldudelt käib ülejõu mõ
nelegi põllumehele, kes iahti ei harrasta mõi
laskeriista ei oma. Maapidajad on must
wareste kahjustamisele piiri panemiseks küll
ametiasutuste poole pöördunud, kuid miima
sed ei saa siin aidata, kuna jahiseaduse järgi
kuulub jahipidamise õigus omal maal selle
vmanikule. Seepärast jääb ainult maaoma
nikele endile wõimalus nende kahjustamisele
piiri panemiseks. Parimaid tulemust saamu
takstd talupidajad, kui nad oma maad jahi
pidamiseks wälja rentides (jahipiirkonna
moodustamiseks) wõtakstö sõlmitawaisse le
pinguisse tingimuse, mille järgi jahiõiguse
rentnikud kohustukstd muftwareseiö häwitama.

Püüle selle olgu tähendatud, et kuigi meil
iga aasta häwitatakse massiliselt rööwlinde,
kelle arm küünib kümnete tuhandeteni, on ta
lumaaöel siiski rohkesti ka kahjulikke kullist
ja hallwareseid, kes nii jahimajandusele kui

talumajapidamisele kahju sünnitawaö. Ka
sellest küljest oleks soowitaw, kui maaomani
kuö, kelle maadel mõi ümbruses elutseb ala
tiselt kahjulikke kullilist ja teist rööwlinde,
oma maid jahipidamiseks rendile andes teek
stö seejuures rentnikele kohustuseks ka nii
kahjulike kulliliste kui harakate ja hallwares
te häwitamise.

Sellega saadaks teostada ka eramaadel
elutsemate kasulike jahilindude kui ka kodu
lindude kaitset, ilma erilist kulusid kandmata-
Ühes sellega pidurdataks ka rööwlindude juu
rekaswu.

Puutudes kokku paljude eramaaöe jahi
õiguse rentnikega, pole seni kuulda olnud, et
maaomanikud oleksid jahiõiguse-rentnikele tei
nud kohustamaks rööwlindude häwitamise,
wälja armatud muidugi mõned üksikud ja
hipiirkondade omanikud, kes rööwlindude hä
witamise tähtsusest aru saades häwitawad
neid omal algatusel ja wabal tahtel.

Wõrreldes era- ja riigimaade jahiõiguse
kohta sõlmitawate jahirendilepingute tingi
must, paistab riigimaade kohta sõlmitawais
lepinguis silma kohustus rööwlindude häwi
tamiseks, kuid eramaaöe kohta (normaallepin
gu kawas) puudub see täiesti. Poleks Ae
liigne ega wõi ka eramaaöe jahiõiguse ka
sutajad-rentnikuö selle mastu olla kui
maapidajad teeksid edaspidi sõlmitawais ja
hirendilepinguis rööwlindude häwitamise ja
hirentnikele kohustuslikuks, määrates lepin
gu sõlmimisel kindlaks häwitamisele-kuulu- .
mate rööwlindude armu. Loomulikult pole
mõeldaw rendilepingus kindlaks määrata
säärast suurt häwitamisele-kuuluwate rööw-

lindude armu, mille keskmine osutub jahirent
nikule ülejõukäiwaks, maid selle kindlaks
määramisel tuleks arwestada renditama maa
suurust ja röõwlinduöe rohkust. Normaal
seks wõiks lugeda iaa lv ha kohta I—2 hall
warese häwitamist aastas. Kohtades, kus aga
mustwareseid on niiwõrd rohkesti, et nad
tekitamas põllumajandusele tunöuwat kahju,
wõiks häwitamisele-kuuluwate mustwareste
arm suurem olla. Praegune olukord, kus
ainult riigimaade jahiõiguse kasutajad-jahi
organisatsioonid, jahimeeste grupis ja üksikud
jahisportlaseö ning metsateenijad riigimetsa
des rööwlinde häwitawad, ei mõju küllalda
selt talumaadel elutsewate rõömlinöuöe ar
mu Vähenemisele, sest kohad, kus neid ei hä
witata, on kujunenud rööwlindude reserwaa
diks. Samas pole kahtlust, et. neid tuleb
säält alatiselt juure ka riigimetsa.

Häwitades rööwlinde ka eramaadel saak
sime panna piiri nende üldisele juurekaswu
le, mis ühtlasi kindlustaks julgeoleku kasuli
kele jahilindudele ja kodulindudele. Selli
selt toimides wõiksime juba mõne aasta pä
rast märgata eramaades kasulike jahilinöude
ja wäiksemate jahiloomade tunduwat juure
käsmu. Lõpuks awaldan lootust, et kuna
wiimaste juurekaswust on kõige enam huwi
tatud jahiõiguse kasutajad. siis ka nemad
pööraksid rööwlindude häwitamisele suurimat
tähelepanu ja jahti pidades ei jätaks häwita
mata eeskätt kanakulle, raudkulle, hallware
seid, harakaid, mustwareseid ja teisi kahjult
kuks tunnistatud linde.

J. T-o.

Millist metsasaagi kasutada I

Korrashoitud saega on töö ligi kaks korda kergem.

Metsariumise hooaeg ligineb kiiresti ning
eeltööd selleks on käimaS. Juba aastaid ta
gasi on tähelepanu pööratud metsatööde hõl
bustamisele, sobiwate tööriistade walikuga.

Nüüd on ulatuslikumad katsed sobimama
metsasae leidmiseks korraldanud a.-s. „Eesti
Metsatööstuse" metsaosakonna instruktor W.
Ritslatd. Katseid sooritati 1S eriliiki sae
ga (8 ühemehe ia 8 kahemehe), et nendega
selgitada erisuguste hambakujudega saagide
sobimusi tööks kõikidel meil leiduwate wiie
puuliigiga (kask, m.-lepp, haab, kuusk ja
mänd).

Uurimisel teoStati tähelepanekuid mitmeil
eriküsimuste! (saagide pikkus olenewalt met
sast, teritusnurgad jne.). Eripeatükina uuri
misel selgitati saagide korrashoidu, kusjuures
katsed näitasid, et keskpäraselt koröaseatuö
sae hästi kordaseadmise järele saamutati töö
.tulemustes edu umbes 85°/».

Et katsed teostuks enammähem ühesugus
tes tingimustes, on rakendatud katsete tege
misele kaks wilunud metsameest, kuna saagide
korrashoiu eest hoolitseb katsete korraldaja
juhtnööride järele samuti wilunud metsalõi
kaja.

Me poole aaSta kestnud katsed on nüüd
juba lõpukorral ja andmed läbitöötamisel.
On aga selgunud, et lihtsama hambakujuga
saagidest wõib metsalõikajatele täiel määral
soowitada HSrenöatud 3 - nurkhambaga
lSanöwikens) ja 4-kordse kroonhambaga
lEia") metsasaage, missuguste töötulemused
on tuvömvült paremad teistest saagidest.

Sellejuures katsetel on selgunud, et hõ
renöatuö 3-nurkhambaga saag on hariliku 3-
nurkhambaga saagi aluseks mõttes, saagimis
töödel kergem ja tema teritatawus palju ker
gem, kuna hammaste wahel olewad laiemad
maheruumid wõimaldamad hambakülje eksita
matud miilimist. Samuti on nende saagide
leht hästi wäljatöötatud ja hea teras.

4-krooniga „E ia" saag on saagimistöödel
mäga kerge, teritatawus keskmine, kusjuures
peab teadma teritamise põhimõtteid, mis aga
sae ostmisel erilehega ligi lisatakse. Teras
on „E i a" sael mäga hea ning samuti on hea
sae lehe wäljatöötamine.

Katsed on pooleli hööwelhammastega
saagidega, millepärast seisukoha wõtmine siin
meel marajane.

Süüdati Lahavere piimaühingu maja.
Reedel kell 21.45 süttis Pajusi wallas La

hawere piimaühingule kuuluw puust elumaja.
Tuli lewis kiirelt ja kuigi appi ruttasid koha
lik tuletõrje ja hiljem ka Kuxista ja Põltsa
maa tuletõrje, põles hoone maani maha.
Tulle jäi ka wähemal määral wallaswara.
Majas elas meier Mägi ning siin asus ka
pvstiagentuur, mille pidajaks oli Premet.
Mõlemal põles sisse wallaswara: Premetel
250 krooni, Mägil 800 kr. wäartuses. Posti
agentuuril häwis tules telefoniaparaat, post
marke, weksliblanke.

Hoone oli kindlustatud kohalikus walla
kindlustusseltsis 500 kr. eest. Piimaühingu
tegelik kahju ulatub 2500 kroonile.

Asutagu liimivööde ettevalmistamisele.

Tartu ülikooli taimekaitsetööde.

Kuna lähemail päewil wõib oodata külma
liblika lennu algust, siis tuleb juba aegsasti
asuda liimwööde walmistamise materjali mu
retsemisele. Liimwööde walmistamiseks tarwi
tatakfe 14 sm. laiust pergamendi riba, mille
keskele kantakse selleks otstarbeks walmistatud
õõnestatud labidakesega rööwikuliim 4—6 sm.
laiuselt ja 1 mm. paksuselt. Rööwikuliimi
määrimist paberile on parem teha laual ja al
les peale seda siduda liimwöö kahe nööri abil
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Juurikate koristamise kelk.

Jtni toina kaSwototallc wcidl tojjlem
juurwilja, siis on nende koristamine sügisel
kannis aeganõndew töö. luurwilja kõris
tamise kiirustamiseks on paljudes majaprda.
mistes tarmitusele mõetnd erilme juurwitza
koristamise kelk smt. joonis). _

Kelguga koristada saav kaalikaid. Enne
tuleb aga erilise rauaga juurwilja pealised
ära lüüa. Siis sõidetakse kelguga read la.
Vi. Kelk mõtav üles korraga kaks rida ja
asetav need ühte ritta. Nagu jooniselt ua
ha, koosneb kelk kahest plangust. Tagumises
osas on küljeplankude sisekülge paigutatud
erilised noad, millede ülesanne on lävi loi.
gata juurikate narmasjuuri. Lõiketera kes.
kele on soowitaw paigutada wäikene med.
ruterasest tükike, mis tõstab lävi lõigatud
juurikad üles. Selleks tükikeseks kõlbab
wäga hästi kulunud kultiwaatori pii ots.
Nugadest tahapoole on kinnitatud 1 m pikad
ja SXO,S sm. läbimõõdus terasvedrud.
Wedrud on painutatud nii, et nende otste
mahele jääb 20 sm. laiune mahe, millest
üles kergitatud juurikad läbi mahumad.
Kelgu lähemad mõõdud on toodud joomsel.

Kelku meab kaks hobust ja töölise jaoks
wõib kelgule paigutada istme.

Purila koorejaam suletakse ajutiselt
Ei kõrwaldatud ülewaatusel leitud puudust.

Neil päewil toimetas Juuru jaosk. ter
mishoiuarst dr. Hindremäe Rapla tar
witajateühingule kuuluma Purila koore
jaama ülewaatust. Selgus, et waremal üle
maatusel leitud puudused, mille kõrmalda
miseks antud tähtajast on möödunud juba
üle aasta, on korduwatele nõudmistele maa
tamata seni ikkagi meel kõrwaldamata ning
piimatööstuse ruumid on otseses naabruses
ja uste kaudu ühendatud lauda ruumiga,
mis omakorda täidetud sõnnikuga.

Kuna sarnastes oludes piimasaaduste
tootmine osutub terwishoidlikult lubama
tuks, siis otsustas nüüd Harju maakonna
arst dr. E. Pihlak piimaseaduse teosta
mise määruse alusel ajutiselt sulgeda Rapla
tarwitajateühingule kuuluma Purila koore
rejaama, kuni puudused on kõrwaldatud.
Otsuse täidewiimine on pandud Rapla jaos
konna politseikomissarile.

Tartu maarjalaat.
Reedel peeti Tartus maarjalaata. mis h*

öapuhku kaunis rahwarohkeks kujunes, kuigi
kaupa oli wähewõitu müügile toodud.

Hobustelaadal oli häid hobuseid mähe.
Keskmised tööhobused maksid kuni 420 krooni.

Elawam oli põrsaste ja weiste laat. 3-nä--
öalastest põrsastest nõuti 3 kr., 5—6-näöalas
test 8—8,50 kr. tükk. 2 kuu manused põrsad
maksid kuni 13 kr. ning kesikud 25—40 kr. tükk.
Litpsilehmaöest nõuti 80—95 krooni, parema
test kuni 150 krooni.

Puusaaduste turul maksid toobrid 2,5—3,5
krooni, kolmjalad s—B kr., mannid 2—o kr.,
lihatõrreö 7,5—12 kr., leiwanõud 3—5 kr., sõe
lad 0,50—1,25 kr. tükk. Rautatud redelwank
rid maksid 90— 110 kr., piimawanniö kuni 350
krooni, wankrirataste komplekt pöidadega 10
kuni 13 kr. ja witsrattad 15—20 krooni.

Läbiwillane ülikonnariie maksis 2—2,5 kr,
willane kleidiriie 1.5—2 kr., linane riie 1—1.5
kr. meeter.

wiljapuu tuwele 50—60 sm. kõrgusele maa
pmnast. Lumwöö kinnituskohal peab tüwi ole
toa, wõimalikult sile, et liblikad tüwe ja liim.
tvoö wahel olewate pragude kaudu ei pääseks
jõrale. Tarividuse korral tvõib määrida tütye
ka sawlga. On tviljapuil tugiteibad all, siis
tuleb ka neile asetada liimwööd.

1 kg. rööwikulnmist jätkub umbes 45 puule
km puu ümbermõõt on 45 sm.

. , ülespanemise soodsaim aeg tea
tatakse hiljem eraldi.

Esmaspäewal, 26. 26. septembril 1988. Lhk. L
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Höövlid ]a peitlid.

HSõwlitest peale tawaliste liht- ja liit
hõõwlt on wajalisemab järgmised: Nuut
hõöwel (waata joon. 8). mille lõikesüga
wus on tellitaw. Nuuthööwlile on wõi
malik asetada mitmesuguses laiuses nuut
raudu 2—30 mm.

Põhjahööwel (joon. 1), mille lõike.
sügawnS on tellitaw. Kraathööwel

(joon. 10), mille lõikelaius on tellitaw ja
mis on marustatud õlilahtilõikajaga.

Simsshööwel (joon. 11), tellitama
suuawausega ja bordse rauaga. Simsi
hööwleid walmistatakse B—3o mm. laiuses.

Puraskj abil raiutakse sügawamaid la
piauke, näiteks: uSte, lauajalgade jne. ta
piauike. Purask (joon. 1), on tugema teraga,
tawaliseks teralaiuseks on 3—25 mm. Sil
mas pidades, et puraskiga töötades taotakse
puraski pead punnuta wõi haamriga, on
tähtis, et pea oleks asetatud puraskile õieti
otsa, wastasel korral ta lõheneb tagumisel
kiiresti. Tingimata puraski pea keskjoon
peab ühtuma joonega, mis ühendab puraski
saba tipu lõiketeraga (waata joonis). Ko
hasem materjal peitli peade walmistamisel
on salmiline waher wõi kask.

Sirgeid peitleid tarwitatakse lõikamiseks
ja madalamate tapiaukude sisseraiumiseks.
Wajalisemad peitlid on 3, 6. 10, 13, 16, 19,
25, 32, ja 38 mm. Sirge peitli teritamise
nurk on 18—25°. Otstarbekohast sirge peitli
peakuju ja õiget pea otsa asetamist waata
jooniselt 2.

Õõnsa peitliga lõigatakse ja raiutakse
õõnsaid karniise ja muid õnarusi. Tawaltne
õõnsate peitlite teralaius on 6—50 mm.
(waata joon. 3).

Lukurauda tarwitatakse luku keele pesa
sisseraiumiseks seal, kus ei pääse hariliku
sirge peitliga ligi. Näit.: kitsaste uste,
sahtlite jne. juures. (Waata joon. 4).

Peitleid teritatakse inglise ja saksa wii
sil. Inglise wiisil teritatud peitel on käia
tud ühelt poolt waasi, kuna saksa wiisi teri
tatuö peitel on käiatud kahelt poolt wasta-

mist maast. Üldiselt on leminud inglise
wtist teritamine >kui otstarbekohasem. Peit
lite kõmastl kõhutamisel tuleb pidada silmas,
et kõik inglise wiisi teritatud, s. t. ühe.
poolse waasiga peitleid tuleb kohutada
ainult maast poolt, weerewa tera kõrwal
damiseks on küllaldane lükata pöitli teist,
maastga, külge mõne korra kõmastl üle.

Jõhvi auto surmasõlm

maanteel.

Neil päemil oli Narmast 16 klm. kaugusel
maanteekurmil raskem liiklusõnnetus Johwi
taksoautoga, mille omanikus Eek. Neljaliik
meline seltskond Jõhmist. Püssist ja K-Jär
wclt oli sõitnud Narma lõbutsema ning sealt
tuldi tagasi. Knrmil tahtis autojuht järsult
pidurdada, kusjuures auto alul hakkas murri
taoliselt pöörlema, miskus siis korda kolm
üle lae kukerpalli ja purunes täiesti. See
juures sai autojuht Eek ise kõige rohkem kan
natada, kuna temal Väändus õlalnu paigast?
teised sõitjad peale muhkude ja kriimustuste
muud miga ei saanud. ükS sõitjatest oli aga
õnnetuses sedamõrd Vapustatud, et pageS
metsa ja ei ilmunudki nähtumale.

Telefouiteel kutsuti Narmast uus auto
wälja, millega toimetati autojuht Narma ars
ti juurde. Ee? sai auto purunemise lävi kah»
ju umbes 2666 kr.
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otsib ajutist teenistust. Ainult hädaohtlikud ja ewtawad pakkumised
leiawad tähelepanu. Helistada V. Raiefieldilc, telefon 0841."
Raiefield oli kuulutuse lehte pannud kahe nädala eest ja smi polnud ta

saanud ainustki sobiwat pakkumist. Liig paljud oskasid tänapSewal len
nukit juhtida.

Raiefield ohkas, haigutas ja sirutas end laisalt. Käed püksitaskus sam
mus ta lõpuks akna alla ja silmitses liiklemist Southamptoni tänawal.
Aknalt libises ta pilk telefonile. Ta oli suurema osa ajast kahe nädala jook
su! weetnud siin ruumis, kuid telefon oli olnud imelikult maikne. Raiefield
läks ja kloppis aparaat: sõrmega ja samal hetkel kõlaski hele plärin läbi
toa. Raiefieldi halb tuju oli nagu pühitud. Ta haaras kuuldetoru.

~0841 kuulab," ütles ta lühidalt.
„Kas mr. Raiefield?" Hääles tundus pisut wõõrapärast aktsenti.
„laa."
„Helistan teie kuulutuse peale „Daily MeSsengeris". Wõin teile anda

ülesande, mis ühtlasi omapärane ja kardetaw."
Raiefieldi huwi kaswas. „See on esimene hea uudis üle paari nädala.

Ehk olete nii lahke ja nimetate oma nime."
„Nimi pole tähtis," oli järsk wastus. „Kui olete asjast huwitatud,

tulge kell üks Carltoni ette." '
„Okei," ütles Raiefield. „Aga kuidas tunnen teid ära?"
„Ärge muretsege. Küll mina tunnen teid. Te lahkusite täna hommikul

kel! kümme hotellist ja käisite tubakaäris Southamptoni tänamas. Kasu
tasin juhust teie silmitsemiseks. Tahtsin olla kindel, kas olete sobiw mees
mulle."

Raiefield tegi grimassi. „Olite wäga ettenägelik," ütles ta kuiwalt.
„Kas wastasin teie lootustele?"

„Wälimuse järgi otsustades küll. Ärge unustage kell üks Carltoni
ees. Nägemiseni."

Raiefield riputas toru haagile ja hõõrus rahulolles käsi. Ta katsus
meenutada inimesi, keda ta oli kohanud tubakakauplusse minnes. Üks Rolls-
Royce seisis hotelli lähedal wõib-olla istus too mees autos. Nähtawasti
wäga ettewaatlik härra ja kahtlemata wälismaalane.

Raiefield sammus magamistuppa ja awas riietekapi ukse. Millise rik
kaliku ja mitmekesise garderoobi ta omas! Seal oli segi odawaid, malmis
riieteärist ostetud ülikondi elegantsete ja kallihinnalistega, ning uniwormide
wahelt wilkusid mitmesuguste rahwaste roimad. Iga ülikond oli kuidagi
kaasa aidanud omaniku seiklusteseeria täiendamisele.

Raiefield waliö soliidse sinise ülikonna ja riietus. Kuna ta polnud kii
ruStanud, oli kell juba pool üks ja ta wõttis taksi.

Ta oli waewalt jõudnud Carltoni ees läita sigareti, kui talle lähenes
keegi lühike, meeldiw härra hallis ülikonnas.

„Mr. Raiefield?"
Vietor noogutas. „Kas teie olete härra, kellega pidin kohtama?"
„Mul on see au."
Ta kummardus kergelt ja ütles siis kätt ulatades: „KaS lähme Carltoni

sisse?"

XJus samm meie riigikaitse-võime tõstmiseks.

MMM W! NiilMlr lII*.

Wabariigi President K. Päts kirjutas alla ülikoolides riigikaitselise õpetuse kor
valdamise määrusele. ..'

Mkoolidest wõrsuwad meie tulewased riigi- ja rahwajuhid, kes oma eelseiswas tõõS
paratamatult puutuwad kokku riigikaitse küsimustega ja kes nende küsimuste lahen
damisel sageli peawad täitma juhtiwat osa. Sellest seisukohalt lähtuna riigikaitse kü.
simuste teoreetiline ja praktiline tundmine meie ülikoolide lõpetajaile on põhjapanewa
ja elulise tähtsusega. Riigikaitseline õpetus ülikoolide õppekawades osutub sama waja
likuks kui iga teine õppeaine.

Iga insener, majandusmees, keemik, arst ja teine kõrgema õppeasutuse lõpetanu peab
juba ülikoolis wiibimisel olema ette walmistatud riigikaitse küsimuste alal juba seda-
Word. et ta suudaks otstarbekohaselt ülikoolis õpitud erialaseid teadmisi ja oskusi raken
dada riigikaitse ülesannete täitmiseks.

Mõned ringkonnad suhtusid omal ajal kuidagi waenlikult riigikaitselise õpetuse
sisseseadmisse koolidesse, näheS, wõi wähemalt tahtes selles näha noorsoo põhjusetut mi
litariseerimist ja muid warjukülgi. Peagi saadi aga üldiselt aru, et see samm oli
õieti astutud ja nüüd, kus juba aastate pikkune hoolas töö on seljataga, wõidakse
öelda täie weendumusega, et riigikaitselise õpetuse eesmärk koolides kaswatada ak
tiiwset riigikaitse-waimu ja -tahet on saawutatud täiel määral.

sisse praod sa alt on ta kaunis kõdunenud.
Aastate eest ehitati talle ümber traatwõrgust
aed. kuna ta asub otse alewiku karjamaa
serwal sa suwel peale awamist oli lehm
lükanud ta ümber. Seni oli ta peidetud
..Kelmiküla" maiade taha sa polnud wõõrale
üldse nähtaw. Kodumaal on ta ainus tea
daolew puust mälestussammas.

Loteriivõit toob kohtu

protsessi.

Rakvere postiteenijate kollektiivi asjad
juba advokaadi käes.

Rakwere postiteenijate kollektiiwis pole
ikkagi jõutud lõplikult lahendada suurwõidu
wtie osa kuuluwus, kuna kollektiiwi omawahe
lise koosoleku otsusega pole kõik asjaomased
jäänud rahule. Mäletatawasti otsustati õ.
osa anda endise postkontori ülema A. Torni
pärijaile, kes pidid püstitama A. Torni haua
le mälestusmärgi. Kolme osa nõuab aga
endale praegune postkontoriülem J. Nee, kes
on andnud asja adwokaadt kätte, wiimane
omakorda on juba kollektiiwi poole pööranud
wõiduraha otsekohese wäljamaksmise nõude
ga. Samal ajal aga pretendeeriwad A. Tor
ni nimel olnud kolmele osale weel postkon
tort ülema abi H. Trewe 2 osale ja pr.
Norwaish ühele osale. Wiimase nõudmisega
olewat päri ka pr. Torn. Kuidas küsimus
lõplikult lahendatakse, seda otsustab tõenäp"

selt kohus. ' "

„Valge hädaoht"
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„Siis tal õnnestub müüa mõnd maali?"
„Wäga harwa," ütles tüdruk kaastundlikult. „Waremält sai ta isalt

toetust. Ta isa on Edgar Wellington, suure toiduainetekaupluse omanik.
Garth ütles mulle, et ta oleks samuti wõinud hakata ädalal tegutsema,
nagu ta wend Paul. Kuid ta lihtsalt ei suutnud taluda sellist elu. Ta kat
setas, kuid lahkus kodunt pärast ema surma. Kuna isa oli kõige hingega
ärimees, ei mõistnud ta Garthi kiindumust kunsti. Ta määras Garthile
teatawa aja peale toetuse ja kuna Garth ei ilmutanud mingeid märke
mõiswsele tulekuks, katkestas isa temaga suhted."

„AH nii." Raiefield noogutas mõistwalt. Teda ei huwitanud Garth
eriti ja ta oleks meelsamini kuulanud tüdruku elulugu. Kuid endast ei rää
kinud tüdruk sõnakestki. Enne kui Raiefield jõudis moodustada mõnd
mitte liig pealetükkiwana näiwat küsimust, tõusis tüdruk, sammus kapi
juurde, wõttis sealt worste ja asetas need panniga gaasipliidile. Kui tüd
ruk uuesti waatas Raiefieldile, olid ta silmad kergelt piius.

„Te wift murrate pead, miks kannan rewolwrit rahakotis?"
Küsimus tuli nii ootamawlt, et Raiefield ei leidnud wastust. Ta nae

ratas ebamugawalt. üllatust teeselda oleks rumal, leidis ta.
„Te märkasite, et nägin seda?"
„Muidugi. Ja sellepärast te wõtsttegi wastu Garthi kutse."
Neetud tüdruk! Ta oli pisut liiga terane! Raiefield langetas pilgu, kui

tüdruk teda waatlcs irooniliselt.
„Loomulikult on weidi ebatawaline leida tütarlapse käekotist rewolw

rit, kuid minu suhtes on seletus lihtne. Käin Sohos igalpool kahtlastes
kohtades ja tihti üksinda. Wastikuks läheb kogu öö konutada ühes ja sa
mas kitsas ruumis."

Ta ilme järgi otsustades wõis arwata, et ta kõneleb tõtt. Kuid Raie
field teadis, et tüdruk waletab. Gail Jngleton polnud seda sorti tüüp, kes
kahtlastes punkrites otsib uudsust ja meelelahutust.

„Kas Garth kannab samuti rewolwrit kaasas?"
„Ei. Ja ta ei tea, et mina teen seda. Teie teie ei ütle talle ju seda,

eks?" lisas ta kiiresti. „Ta peaks mind wäga araks."
Seda te kindlasti ei ole, mõtles Raiefield. Kuid ta naeratas ainult

ja raputas pead.
„Muidugi ma ei ütle. See ei puutu ju minusse."
„Täiesti õige." Ja tüdruk püüdis oma sõnade terawust wähendada

naeratusega.

Warsti tuli Garth tagasi, kaenlas kolm suurt õllepudelit, mis ta poi
silikus ülemeelikuses tõstis kõrgele. Ta pidi olema wiis wõi koguni kümme
aastat Gailift wanem, kuid ta otsekohese iseloomu tõttu jäi mulje, nagu
oleks' ta neist kahest noorem.

Kuna worstid pannil mõnusalt särisesid ja isuäratawat aroomi lewi
tasid, hakkas Garth Raiefieldile jälle kõnelema kunstist. Nähtawasti pol
nud ta enam algaja ja wõttis oma tööd wäga tõsiselt.

Raiefieldile meeldis õhtusöök ja koos Garthiga rüüpas ta õige rohkesti
õlut. Gail jõi ka, kuid Raiefield märkas, et see sündis ainult moe pärast.
Gail Jngleton polnud ehtis boheemlane ta etendas ainult osa. Kuigi
ta oli Garthi suhtes olnud wäga awameelne, polnud ta Raiefieldile rää-

Pikasilla uuel sillal algas
liiklemine.

Viletsas seisukorras vabadussõjalase
mälestussammas.

< Kolmapäewal juhiti juba liiklemine üle
Pikasilla uue raudbetoonsilla, kuna uute
teeosade ehitamisega sõuti osaliselt niikau"
gele. Wana teeosa, alates senisest Pikasilla
ristteest kuni Tartumaa poolsel kaldal uue
sa wana tee lõikekohani kistakse üles sa
Manade tee klompkiwikate kasutatakse uue tee
ehitusel olewate osade sillutamiseks. Liikle
mine suundub uuele teele selle ristumis
kohalt Walgamaa kaldal Pikasilla alewiku
lähedal.

Liiklemise juhtimisega üle uue silla
awaneb reisijaile ka omapärane Wabadus
sõja Mälestussammas otse kõrge teetammi
kõrwal Tartumaa poolsel kaldal, tunduwalt
madalam kui mõödaminew tee, ulatudes
mehel Slani. Püstitati see sammas waba
riigi 10. aastapäewal ja on walmistatud
puust. Wärwitud ülemises osas walgeks ja
alt mustaks, kannab ta Pikasilla wabasta
mise lahingus langenud sõduri Karl Onny
nimega plekktahwlikest ja amb kohal, kus
wiimast just tabas waenlase surmaw kuul.
Ajahammas on samba laudadele tõmmanud
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ÜLDINE

NÕUANNE

WastuS lugejale 15515. Pikaajalist maale
ilUkorterite ehitamise laenu annab Eesti
Maapank Tallinnas, Wabadufe pst. nr. 1.
Lähemaid teateid saate Eesti Maapangalt
ia ka kohalikult metsaülemalt, kes on Eesti
Maapanga usaldusmeheks.

Mustuseks lugejale „noor mesinik".
Mett ostamad piiramawl armul Aian

dus Mesindus Keskseltsi kauplus „Õie"
Tallinnas Pikk tn. 1 ja mesindustarwete
kauplus „Taru" Aia tn. 6. Mee hind ole
neb mee headusest, 1. waliku mee eest mak
setakse kr. 1.30 kuni kr. 1.40 kilost. Tartus
suuremat meekokkuostu äri ei ole. Üksikud
koloniaalkuapmehed ostamaö mett wähemalt
armul.

Wastusets lugejale 5566. Õmblejate kut
sele ettewalmistamiseks ou wäga mitmeid
raamatuid, nimetame siinjuures mõned
neist: Õmblustööde tehnika, Anni Warma
koostatud, Pesulõigete joonised koolidele sa
muti A. Warma koostatud, siis NaiSkäsi
tööd Elnae Hakkineni koostatud ja meel
palju teist. Lähemaid teateid õmbleja kutse
saamise ja sellega ühenduses olewate küsi
muste kohta mõite saada Haridusminis
teeriumift Naistööalade tööoskuseametist
Tõnismägi nr. 9, Tallinn.

Kasulikke teatril

Dõ lumeheie.

Laatu peetakse 27. septembril: Koigi as.,
Mehikoorma al„ MeM w., Põlwa al., 28.
septembril: Kuressaares, Toril, Tõstamaal.
29. septembril: Haapsalus, Kurwa poe juures
Warbola wallas, Karksi-Nuias, Wiitinal,
Palmse w. 2 päema, Kuimetsa wlm. juures,
Wasalemas, Amblas, Kirepi wallas. Matja
ma kõrtst juures Wara wallas, Luiöjal Kõr
gessaare wallas.

Walgamaa kodukaunistamise komitee kok
kuleppel Põllutöökoja aianduskonsulendiga on
määranud tänawusügiseks istutamispäewad
järgmiselt: 30. septembril Sangastes Tagula
algk. juures, 5. oktoobril Pukas Karl Oru
maja juures. 7. oktoobril Kaagjärwel alg
kooli juures. 9. oktoobril Hummulis walla
maja juures. 11. oktoobril Laanemetsas Koik
küla algkooli juures. Jstutamispäewadest
ofawõtt on kõigile waba, töid juhatab Walga
gamaa aianduskonsulent Job Kuuskmäe.
Algus igas kohas kell 10.

Kaeru ostab Riiklik Seerumi Instituut,
riigimõisas.

/RAADIO

V^JUNN

Kesknädal, 28. september.

Tallinn—TUri—Tartu.
7.00 äratusrnäng. Võimlemine. 7.20 päeva

uudised. 7.20 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus õp. L. Raudkepp. 8.35 Tal
linn ja .Türi: Türuteated.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 soovikontsert
(helipl.). 18.50 P. Ambur: Kuidas asutame raa
matukogu. 19.10 Valsitraktis läbi vana Viini (he
1ip1.).19.40 välispoliitiline vestlus H Raha
mägi. 20.00 helisid helifilmidest (helipl). 20.40
päevauudised. 21.00 õige. aeg. Teated. 21.05 ees
ti soololaule. I. Uudelepp (sopran). 21.25 Türi:
agr. A. Albert: Karusloomakasvatusest tänavu.
21.40 Türi: Põllumajanduslikud teated 21.25
Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 21.50 lastevane
mate veerandtund. L. Rooberg: Koostööst kodu
ja kooli vahel. 22.05 õhtumuusika. Corso-trio.
22.55 õige aeg Päevauudised ja sporditeated.

Neljapäev, 29. september.

Tallinn—Türi—Tartu.
7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva

uudised. 7.20 hommikukontsert (helipl.). 8.15
hommikupalvus õp. R. Koolmeister. 835 pe
renaistele. Turuteated.

17.50 teated ja reklaam. 18.00 mudilastele.
Marjul ja seenel. Lugusid ja laule. 18 20 amee
rika jazzansambleid (helipl.). 18.45 majandus
lik ringvaade L. Grandberg. 19.00 R. Mast:
Möödunud ujumishooaja saavutused. 1910 Rai
letimuusika. RR orkester, juh. P. Nigula. 19.40
E. Rennit: Mihklipäev. 20.00 fantaasiaid RR or
kester, juh. P. Nigula. 20.40 päevauudised. 21.00
õige aeg. Teated. 2105 viis minutit, tervisele 
dr. med. M. Kask. 21.10 kreeka soololaule. T.
Poros (tenor). 21.30 ..Surnud tädi", üks hinge
ülendav sündmus. K. Goetzi kuuldemäng. Te
gelased: Professor Traugott Hermann Nägler,
ülemkooliõpetaja A. Uksip. Marianne, tema
naine A. Kausi. Nende lapsed: Innocentia 
M. Parikas. Parsi vai A. Eskola. Tertius 
M. Suurallik Pastor Riesling A. Vaino. Här
ra Heinrich Kraft V. Gutman. Näitejuht 
F. Moor. 22.10 kohvikumuusika „Kultasestu.
22.55 õige aeg. Päevauudised ja sporditeated.

Hästiwalminud kreeke ostab o/ü „Alko"
Wiljandis.

Nahaprodukt Estonia pst. 13 Tallinnas
ostab igasuguseid tooreid nähku kõrgema päe

wahinnaga. . ,
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kinud sõnagi endast. Ka ei teinud ta seda siis, kiti õlu oli muutnud Raie
fieldi jutukamaks.

„Te ütlesite, et tunnete Londonis wäga wähe inimesi," algas Garth.
„Loodan, et te ei pea mind häbemawks, kui küsin, kas wiibite siin puhkusel?"

„Enam-wähem," wastas Raiefield. „Olen kaubaseltsi direktor Aas
rikas täpsemalt öeldud Nigeerias ja wiibin Inglismaal kuuekuu
lise! puhkusel. Mu ainsad sugulased on paar onu ja üks Wales'is elutfew
tädi. Ma ei saa eriti hästi läbi nendega. Olen neile alati tekitanud muret
oma wabamate waadetega. Mõtlesin algul niisama Londonis ringi lo
gelda, enne kui sooritan kohustuslikud wisiidid."

Garth noogutas heakökiitwalt.
„Tean. Sugulased wõiwad olla päris saatanad. Mul endal on kange

kaelne tfa, ja wend, kes kujutleb, et õige lapsena peah ta olema ülal kella
üheni õõsel. Isa on muretsenud endale autod ja isegi wana lennuki, kuid
nad ei tihka endale wõtta aega nendest mõnu tundmiseks."

Isa on muretsenud endale autod ja isegi wana lennuki, kuid nad ei
tihka endale wõtta aega nendest mõnu tundmiseks." '

Raiefield teritas kõrwu.
„Teie perekond on huwitatud lendamisest?"
„Jaa. Olete lennuasjandusega tuttaw?"
„Weidi. Oman lenduri kutsetunnistuse." Ta rüüpas õlut. „Ia selle

pärast olengi Londonis. Loodan enne tagasiminekut tublisti lennata."
Garth ohkas.
„Jah, igaühel oma maitse. Kuid sihitult ringi lennata oleks minu

arust igaw."
„Hm, wõib-olla." Raiefield peatus, nagu arutades, kas jatkata.

„Awameelselt öelda panin lehte kuulutuse, pakkudes end lendurina iga
ühe teenistusse, kes mind wajab. Kuid seni pole ma saanud ühtki pakku
mist."

Wõib-olla polegi see halb," ütles Garth paljutähendawalt. „Oleksite
ehk sattunud salawedajate teenistusse, kes mandrilt weawad kokaiini sisse."

„WZi mõne teenistusse, kes organiseeritud jõukudega wõistleb," täien
das Raiefield süütult. „Neist kahest wõimalusest ma eelistaksin wiimast 
pakuks rohkem erutust."

Järgnes lühike waikus, mille katkestas Garth.
Olete teie küll kõrge lennuga!"

Gail ei öelnud midagi. Ta silmitses Victor Raiefieldi huwiga.
„Wabandage, kui teid ehmatasin!"
„Põrmugi mitte," ruttas Garth kinnitama, kuigi ta ilme reetis was

tupidist. „Te lihtsalt kõnelete salaweost, nagu oleks see mõni lõbus aja
wiide."

„Tegewuse seaduslik külg ei näi teid paliu bnwitawat," täbendas Gail.
Raiefield pilgutas silmi ja naeratus ta näol iättis mnlie, et ta pole mees,

kes laseb moraalsest kaalutlusil takistada oma seiklusiba. Leidub valsugi wii
sakaid inimesi näiteks wälismaalased, kes pubkuselt tagasi sõites püüa
wad tolliametnikke pettes kaasa wiia igasugu esemeid: ia muudest roima
dest nad ometi hoiduksid. Mulle meeldiks sedasama teha suurejooneliselt,
kogeda erutawaid seiklusi ja koguda wirn raha." 

Moodne tiisikushaigete

ravila Tartu kulie alla.

Ravila juurde istutatakse 38'Vakamaaline mets•

Tartu linna ja maa tiisikuse wastu wõit
lemise seltsil on praegu käsil moodsa tiisikuse
haigete rawila ehitamine Tartu külje alla
seltsi krundile, mis asub umbes % km linna
piirist eemal Riia maantee ääres. Seni on
rawila ehitustööd jõudsalt edenenud; praegu
on käsil elektri, keskkütte ja westwarustuse
sisseseadete ehitamine. Kõigi ehitustöödega
loodetakse lõpule jõuda tulewa aasta suweks.

Selts loodab lähemal ajal saada ka Tam-

memõisa maadest umbes 60 ha suuruse maa
ala, millele meel seltsi krundist lisa antakse.
Kogu sellele maatükile, mille suurus tuleb
umbes 38 makamaad, istutatakse mets, milli
ne rawila juures on hädawajalik.

Et ka seltskonnalt saada summastö uue
rawila ehitustööde lõpulewiimiseks, korral
datakse laupäewal ja pühapäewal Tartus
walgelille päew.

Tüsikusehaigete ravilad Tartu külje all.
olev

Vasakul senine ia paremal ehitamisel
ravila.

Isa ja tütre kokkupõrge

jalgratastel.
Isa ja tütre kokkupõrge Püssi-Kõrkkülas

juhtns neil päewil hilisõhtul. R. Kohwer
sõitis jalgrattal Lügauuselt koju, mastu sõi
tis sama teed mööda kusagile mõõruspeole
R. Kohmeri tütar Marta. Kuua kummagi
jalgrattal polnud laternat ees, siis tekkiski
pimedas kokkupõrge, kusjuures mõlemad said

näost kannatada ja weristäda. tütrsl purunes
peale selle ka jalgratas.

kalliksläinud kaklus.

Möödunud teistpäewal tekkis Kohtla wal
las Wõrnu külas suurem lööming, kust wõt
fid osa peamiselt Kohtla-lärwel ia Kohilas
elunewad kaewanöustöölised. Narwa presekti
käskotsusega karistati nüüd asjaosalisi kogu
summas 1180-kroonise rahatrahwi wõi 410-
päewase arestiga. Karistada said B. Märdi
mäe 230 kr. wõi 90 p., Aug. Sala 120 kr. wõi
45 p.. loh. Salla 100 kr. wõi 30 p., Meinhard
Salla 100 kr. wõi 40 p.. R. Tinno 250 kr. wõi
90 p., K. Persmann 150 kr. wõi 60 p„ T. Sal
la 100 kr. wõi 30 p., Ed. Sala 100 kr. wõi 30
p. ja G. Tihomirow 10 kr. wõi 5 p.
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Tema on juba wana asjatundja, mõtles Gail. Garth ei teadnud, mida
öelda ja walas selleparast õlut.

„Ainus raskus kõige juures on see," jatkas Raiefield, „et ma ei wnne
mangutrikke, kuigi tean, et wõib kohutawalt teenida. Kahju, et ma ei
wnne kedagi, kes mulle asja wõiks selgitada. Teil on laialdast Wtwusi,
Wellington ehk wõite teie mind selles suhtes aidata?"

„Mina?" Garth raputas energiliselt pead. „Kahjuks mitte. Olen ko
hanud mõnd kummalist tüüpi, kuid ükski pole mulle südant puistanud
nagu teie."

„Selles on wist õlu süüdi!" ütles Raiefield naeratades. „Jgatahes
joome mu lootuste täitumisele!"

„Minugi poolest!" naeris Garth.
Jutt wõttis teise suuna, kusjuures ilmnes, et Garthi üheks lemmik

kõneaineks oli Nõukogude Wene. Ta oli hiljuti kohanud meest, kes oli saa
bunud sealt ja täiendanud ta teadmisi tööliste paradiisi suhtes. Raiefield
polnud kommunist, kuid ta oli wiisakas kuulaja ja nii unustati nähta
wasti ta märkused salaweo kohta.

Kui Raiefield lõpuks tõusis, oli juba üle kesköö. Nende lahkus ja sõb
ralikkus oli talle meeldinud ja ta tänas neid siiralt mõnusa õhw eest.

Garth saatis ta wälisukseni ja ütles: „Külastage meid alati, kui teil
tuleb tuju! Kui meid pole kodus, leiate meid kindlasti Ercbuse kohwikust.
Käime seal tihti kohwi joomas ja lobisemas."

„Ja lähete edasi kuhugi öölokaali wõi klubisse?" julges Raiefield
tähendada.

„Ei me elame wäga wiisakalt. Kumbki meist pole waimustatud
ööelust. Gail on iseäralik tüdruk ta ei hooli suurt tantsust ja wihkab
öölokaale. Ta pole juba mitu kuud käinud kusagil."

Weel tükk aega pärast ukse sulgumist mõtiskles Raiefield wiimasest lau
sest Tüdruk oli talle waletanud. Kuid tal pidi leiduma mingi põhjus re
wolwri kaasaskandmiseks! Mida wõi keda ta kartis?

?. peatükk.

Southamptoni tänawal asuw hotell, milles Victor Raiefield peatus,
polnud eriti elegantne. Siia saabus külalisi, kes soowisid rahu ja üksildust
ja keegi ei seganud end siin teise asjadesse. Hotell sobis Raiefieldile suu
repäraselt, sest kuigi ta oli hea maletaja, ei tahtnud ta seda annet raisata
igale juhuslikule tuttawale. Ta oli kogu eluaja niipalju waletanud ja
teisi petnud, et ta wabel peagu unustas oma elukäigu üksikasjad. Ta wõõ
rastele jutustatud „elukäigud" olid wäga mitmekesised ja enamasti kokku"
luuletatud.

Magamistoas oli tal terme wirn kohwreid, millel ilutsesid Lääne-Aafrika
laewaliinide plakatid. Kuid ta polnud kunagi käinud Aafrikas, kuigi ta
weenwalt oskas rääkida oma tegewuiesi kusagil kaubaseltsis Nigeerias

Et ta omas aga esimese liigi lendurikutse, oli tõsi. Ka oli ta annud kuu
lutuse ajalehte. Kuulutuse sisu oli järgmine:

„Esimese liigi lendur, 29 aastat wana, haritud, terwe ja julge
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Jxmauu koccatik wi\a=aasia.

Talivlljasaak vähem kui mullu, suviviljasaak aga suurem. Toitteravllja saak tänavu 260.000 tonni. Kartul ja
lina näitavad kahanemist

Viljasaagi hinnang 15. septembriks.

Riigi Statistika Keskbüroo põllumajandus
korrespondentide poolt tehwd hinnang 16. sept.
annab uusi andmeid k. a. wiljasaakide kohta.
Kuna ilmastikuolud wiljakoristamiseks ja rebe
peksuks on olnud võrdlemisi soodsad, on kõris
tustöödega jõutud kaunis kiirelt edasi, ühtlasi
võimaldub nüüd anda saagi kohta ka kindlamaid
andmeid, kuigi lõplikke andmeid saab siis, kui
viljad on kõik juba pekstud.

Rullisaagihinnang näitas paranemist wõr
reldes eelmise kuuga. Augustis loodeti riigi
keskmiselt rukkisaak! kujunevat 11, S kw-le ha
lt, mis on 6 prots. nõrgem viimase 10 a. kest.
misest. kuid äsjase hinnangu järele hinnatakse
rukkisaaki 2,1 kw-le, mis on ainult 4 prots. vä
hem viimase 10 a. keskmisest.

numaal hinnatakse suwinisusaaki 17 prots. ja
Viljandimaal 16 prots. kõrgemaks viimase 10
aaSta keskmiselt, ühtlasi on saagihinnangud pa
remad Lõuna-Eestis.

Suwinisukaswupind oli tänavu 42.290 ha,
keskmise saagiga 10,3 kv ha-lt kujuneb

suvinisu kogusaak tänavu 45.600 tn-le.
Olgugi et suwinisukaswupind näitas väikest

langust, kujuneb kogusaak kõrgema ha saagi
tõttu tunduvalt suuremaks kui aasta eest.
Mullu saadi suwimsu 33.200 tn.
Suvi- ja talinisu saadakse tänavu kokku äSjasv
hinnangu alusel 81.600 tn. eelmise aaSta 75.800

tn. vastu, s. o. 7,8 prots. rohkem.

Toitterawiljade kogusaak kok.
ku viimase hinnangu järele kujuneb üle 260.000
tn, kuna mullu saam toitterawilja kokku üle
287.000 tn. Seega on kahanemine siin ainult
27.000 tonni.

Odrasaagihinnang jäi möödunud kuu hin
nanguga võrdseks 109 prots. viimase 10 a.
keskmisest ehk 10,6 kv ha-lt. WõrreldeS eel
mise aasta samaaegse hinnanguga, on tänavune
odrasaagihinnang tunduvalt kõrgem.

Võrreldes viimase 10 a. keskmisega osutuS
odrasaagihinnang viimasest kõrgemaks kõigis
maades peale Järva- ja Petserimaa. Ha koh
ta hinnatakse odrasaaki kõrgeimaks Wiljandi
maal 12,9 kw-ga.

Odrakaswupind oli tänavu 37.730 ha ja

Kartulisaaki hindawad korrespondendid 94
prots. wiimase 10 a. keskmisest, kuu warem hin
nati kartulisaaki SS Prots., seega on saagihin
nang pisut nõrgenenud. Riigikeskmiselt kujuneks
seega ha-saak 115 kw-le. Kartulisaagihinnang
osutub kõrgemaks Tartu-, Wiru. ja Järwamaal
ja nõrgemaks Saaremaal.

KartulikaSwupind suurenes tänawu 73.000
ha-le. .s o. 8.3 prots. wõrra suurem kui mullu.
Praegu arwestatawa keskmise ha-saagi juureS
kujuneks

Saagihinnang eelmise kuuga võrreldes
paranes kõigis maadeS peale Saaremaa,

kus hinnang mi eelmise kuu tasemele, ja Tar
tumaa, kus i es väike languS. Saagihinnang
on kõrgem nase 10 a. keskmisest Harju-,
Lääne- ja Saaremaal. Hinnangu järele on
kõrgem rukkisaak Viljandimaal 15,1 kv ja
madalam Võrumaal 10,2 kv ha-lt.

Rukkikaswupind oli tänavu 147.780 ha,
mille järele

rulli kogusaak tõuseb 179.000 tonnile.

Mihuselt on tänawune rukis rahuldaw.
Kohati on küll tera peenike, kuid mahukaal on
kõrge.

Talinisusaaki hinnatakse samuti nagu ruk
kjlgi kõrgemalt kui kuu warem. Augustis loodeti
talinisusaaki kujunewat 13.0 kw-le ha-lt, kuna
septembris tõusis talinisu saagihinnang riigi,
keskmiselt 13,3 kw-le ha-lt, paranedes seega 2.3
prots. Tänawune talinisusaak on ligidaselt
wõrdne wiimase 10 a. keskmisega. Talinisu
saagihinnang paranes pea igal pool. ainult
Tartumaal jäi saagihinnang eelmise kuu tase
mele ja näitas langust Harju- ja Petserimaal.

Talinisukaswupind suurenes tänawu tundu-
Walt (12,3 prots.), mistõttu ka kogusaak üle
tab wiimase 10 a. keskmise. Wiimase 10 a.
keskmiselt saadi talinisu ca 23 tuh. tn, kuna

tänawune talinisu kogutoodang tõuseb üle
36.000 tn..

s. o. 57 prots. suuremaks. Mullu oli hea tali
wilja-aasta, seepärast jääb tänawune saak sel.
lest pisut madalamaks. 1937. a. saadi talinisu
üle 37.000 tn.
Suwiwiljade kaswuperiood kujuttes tänawu il

mastikuoludelt soodsamaks kui mullu.

Seetõttu näitawad ka tänawused svwiwil
jade saagihinnangud Palju kõrgemaid
saake, kui aaSta warem. WSrreldeS eelmise
kuuga jäi suwiwiljade saagihinnang Peagu sa
maks üleriiklikus ulatuses, küll oli wäikesi muu
datufk aga eri maadeS.

Suwmisusaaki hinnatt aug. 11,0 kw-le,
sept. hinnangul kujuneb see 10,8 kw-le. Wõr
reldes wiimase 10 a. keskmisega on wiimane
(sept.) hinnang 11 prots. kõrgem. Mullu sa
mal ajal hinnatt suwinisusaaki 9,5 kw.le ha-lt
ehk 93 prots. wiimase 10 a. kestmisest. Täna
wune suwwisu saagihinnang on seega tundu-
Walt parem mullusest. WSrreldeS wiimase 10
aasta ekskmisest. Üldiselt on saagihinnangud pa
kõige kõrgemad Pärnu- ja Viljandimaal. Pär-

odra kogusaak kujuneb 53.000 tn-le.

Mullu saadi otra 80.S00 tn, seega olekS tä
nawune odra kogusaak 15 prots. suurem.

Kaerasaaki hindawad korrespondendid 112
prots. wiimase 10 a. keskmisest, mis on wõrdne
eelmise kuu hinnanguga. Wiimase 10 a. kesk.
miselt saadi kaera 9,6 kw ha-lt ja tänawu hin
natakse 10,7 kw-le. Ha kohta hinnatakse kaera
saaki kõrgeimaks Wirumaal 12,9 kw-ga.
Mullusest samaaegsest hinnangust 10,2 kw
ha-lt on äsjane hinnang 4,9 prots. kõrgem.
Mullune lõplik saak aga oli 9,6 kw ha-lt, mil
lest äsjane hinnang on 11,6 prots. kõrgem.

KäeSolewate andmete järele kujuneb kaera kogu
saak 159.600 tn-le mulluse 139.100 tn wastn,

s. o. 14,7 prots. suuremaks.

Kogutoodangu suurenemist põhjustab ühest
küljest keskmise ha saagi tõus, kuid teisalt ka
kaswupinna suurenemine. KaerakaSwupinh suu
renes tänawu 2,8 prots,

Segawilja saagihinnang wõrrelbeS eelmise
kuuga paraneS paari punkti tvõrra. Aug. loo
deti segawiljasaaki kujunewat 111 prots. wii
mase 10 a. keskmisest ja sept. hinnati 113 prots,-
lei Riigikeskmiselt kujuneb segawiljasaak 12.3
kw ha-lt. Mullusel samaaegsel hinnangul hin
nati segawiljasaaki 11,6 kw-le ha-lt ja lõplikel
andmeil saadi 11,2 kw. Segawilja saagihin
nang on kõigis maades parem wiimase 10 a.
keskmisest. Kõrgeimat saaki hinnatakse segawil.
jal Viljandimaal 14,2 kw ha-lt.

Segawiljakaswupind näitas wäikest suurene
mist tänawu, seega kujuneb kogusaak suuremaks
kui aasta warem. Mullu saadi segawilja
90.300 tn ja
äsjase hinnangu järele loodetakse segawilja ko«
gufaaki kujunewat 103.700 tn-le, f. o. 14,8

prots. suuremaks mullusest.

Revolutsiooni keerises..

„Tshekistid," sosistas ta. „Kas teil pole
enam midagi ohtlikku marjata?"

„Ei, midagi," wastasin ja tädi Natalja
ruttas esikusse.

Tshekistid nõudsid näha minu dokumen
te ja kuna need olid korras, siis ei ärata
nud ma „allüürnikuna" mähematki kahtlust.

Kui läbiotsijad lahkusid, tõi tädi Natal
ja minu paberid tagasi, mis öö läbi olid
seisnud weetorus, mähitud kummikotti.

„Kust teadsite, et täna tulewad tshekis
tid?"

„Uksehoidja naine oli kuulnud, et keegi
sõdur oli öelnud, et meie maja on järjekor
ras," seletas tädi Natalja, „kõik majad otsi
takse läbi."

„Miks te mulle seda õhtul ei öelnud?"
„Polnud mõtet teie rahu rikkuda. Wal

masin, et teid õigel ajal hoiatada. Pealegi
polnud sugugi kindel, kas tshekistid tõesti
tulewad."

ku, mis mul olid peidetud mitmesse kohta,
ja pakkisin need tädi Natalja poolt antud
wahariidesse. Siis järgnesin temale.

Ta ei öelnud, kuhu ta mind wiib. Kõn
disime piki Wassili saare sirgeid tänawaid,
kuni jõudsime Smolenski kalmistu Mära
mateni.

Teel olime möödunud matuserongist ja
nüüd lähenesid kirikule jälle teised matuse
lised.

Astusime kirikusse. See oli tulwil kirste
ja leinajaid. Näljast kurnatud ja ilmsesti
päris haige preester pidas matusetalitust
kõigile korraga.

Pooled kirstudest olid waikesed, need
olid lapsed, keda oli murdnud külm ja ala
toitlus. Ka leinajate omaste aukuwajunud
silmist waatas wastu nälg.

Wallatud õudusest, wäljusin kirikust. Aga
õuel oli juba hulk uusi matuselist järge
ootamas.

Sel raskel ajal oli palju neid, kes ei
jõudnud oma kallile lahkunule kirstugi os
ta, maid pidid selle üürima ja laiba kalmis
tul ainult riietesse mähitult hauda sängi
tama. Kirstud wiidi linna tagasi, et neid
juba järgmisel päewal uuesti kasutada.

Kiriklik matusetalitus toimuS poolsa
laja, alalises hirmus, et saadumad trekis
tid, kes keelawad Preestrit jatkamast kristlik
ku muldasängitamist.

Kalmistul.

Nüüdsest peale Peitsin igal.õhtul oma
salajased paberid weetorru, kuid mõni aeg
hiljem, kui algasid juba kewadised sulad,
ütles tädi Natalja:

„Kui teil on vaberid, mida tahate Mi.
taba, kuid milliseid teie niipea ei waja, jitS
näitan teile koha, kus wõite neid rahulumt

hoida." , .. . ,
Korjasin kõik oma salajased paberid M*

kartuli kogusaak 807.000 tn-lo

mulluse 985.600 tn. waStu.
Linafaak kiult kui ka seemnelt kujuneb äs

jase hinnangu järele wõrosekS wiimase 10 a.
keskmisega. Linaseemet saadi wiimase 10
aasta keskmiselt 8.3 kw ja tänawu loodetakse
linaseemne saaki kujunewat samuti 3,3 kw-le
ha-lt. Et linakaswupind wäheneS ja ka kesk
mine ha-saak jääb pisut madalamaks, jääb ka
linaseemne kogusaak wäiksemaks kui mullu. Kui
mullu saadi linaseemet 10.000 tn, siis äsjase
hinnangu järele loodetakse linaseemnesaaki ku.
junewat 7.700 tn-le.

Linakiusaaki hindawad korresponden
did 8,1 kw-le ha-lt. miS osutub wõrdseks wii
mase 10 a. keskmisega. Wiimase 10 a. keskmi
selt saadi linakiudu samuti 3,1 kw ha-lt. Mullu
oli pisut parem lina-aasta, mil saadi linakiudu
3,3 kw ha-lt. Et tänawu wähenes ka lina.
kaswupind, kujuneb linakiu kogusaak wäiksemaks
kui m. a. Äsjase hinnangu järele arwestatakse
linakiusaaki 7.300 tn-le mulluse 10.300 tonni
wastu.

Käesolewal kuul tehti ka esimene ristikheina
seemne saagi hinnang tänawu. Selle hinnangu
järele kujuneb ristikheina seemnesaak tunduwalt
paremaks kui aasta warem ja ühtlasi ka pare
maks wiimase 10 a. keskmisest.

Käesoletv saagihinnang ei ole aga weel lõplik,

kuna rehepeksutööd on alles käimas, mistõttu
järgmisel hinnangul woib tulla weel muudatusi
wõrreldes käesolewaga. Kartulikoristamine
seisab aga enamuses weel täielikult ees, mis
tõttu on wõimalikud muudatused ka järgmisis
hinnanguis. Üldiselt wõib aga mainida, et
taliwiljade saak kujuneb madalamaks mullusest,
kuna suwiwiljade saak kujuneb tunduwalt pare
maks. Terawilja kogusaak kokku kujuneb tä
nawu suuremaks mullusest saagist.

Sillavaht uppus Rõusa jõkke.

Pärnu, 24. septembril.
Reedel leiti Pärnumaal Uue-Wänöra wal

laS Suurejõe alewikus Uue-Wänöra raaba
tahtliku tuletõrjeühingu platsi kohalt Rõusa
jöest Martin Saare poolt tundmatu mehe
laip. Esialgu ei teatud, kes uppunu on, hil
jem selgus, et tegemist on Suurejõe alewikus
elutsenud Suurejõe sillawahiga. 56 a. raana,
wallaline. Sillaraaht elas üksi ning teda tunti
suure alkoholikuna. 18. septembrist saadik jäi
ta kadunuks. Ta oli olnud sel päeraal tule
tõrjeühingu peol Wänöras, kus tarwitas
rohkesti alkoholi. Joobnud olekus koju min
nes kukkus ta nähtaraasti jõkke ja uppus.
West oli uppumiskohal jões poolteist meetrit
sügara. Laip anti kadunu raennale matmi
seks wälja.

Kindel peidukoht.

Kui tädi Natalja jälle minu juure as
tus, istusin wäikesel Pingil, maadeldes nelja
matuselist, kes kandsid oma matusepaigale
kirstu.

Tädi Natalja istus minu kõrmale ja
hetke Pärast kuulsin teda lausuwat karmima
häälega kui kunagi warem: „Saadan!"

Sns wiis ta mu kalmistu kaugemasse
nurka, kus asus tema manemate matusepaik.

Ta wend, kes hukati, maeti 499 ohwriga
ühisesse hauda ja see seik oli tädi Nataljale
wist niisama walus kui wenna surmgi.

Wäike matusepaik oli piiratud madala
taraga. Tädi Natalja waatas ringi. Lä
heduses polnud kedagi. Ta kummardus,
kohmitses weidi risti juures ja tõi fiis näh
tawale wäikese labida. Sellega kaemas ta
siis aia äärde augu.

„Kui keegi meid märkab," ütles tädi
Natalja, „siis arwab ta, et istutame lilli.
Andke oma pakk siia."

Ta pani selle ise auku ja kattis mullaga.
„Labidas on siin," lausus ta siis, aseta

des tööriista jälle endisele kohale. „Selle
koha leiate kergesti üles."

Warsti olin sunnitud tädi Natalja juu
rest lahkuma ja möödus mitu nädalat, enne
kui sain teda jälle külastada.

Tulin nagu tawaliselt köögiukse kaudu,
ja märgates tädi Natalja näol kummaliselt
walulist ilmet, Pöörasin pilgu lindude puu
rile. See oli tühi. Ei. siiski mitte. Kiki-
Marbaile tõustes nägin, et seal lebas kaks
tibatillukest laipa. Kanarilinnud olid sur
nud nälga.

Ka tädi Natalja ise oli näljast nõrke-

mas. Tal polnud tööd, polnud midagi
enam müüa ja need, kes tead meeleldi olek
sid aidanud, waewlesid wanglates.

„Nad surid kolme päewa eest," sosistaZ
tädi Natalja. „Teadsin, et tulete tagasi.
Ootasin, sest tahaksin, et teie nad matate."

See wapustas mind nii, et ma ei suut
nud end enam walitseda. Tädi Natalja lip
sas wälja. Wõtsin lindude korjused ja mäh
kisin nad paberisse.

Siis tühjendasin oma taskud, jättes ko
gu oma raha ja toiduained köögilauale,
ning ruttasin Smolenski kalmistule, kuhu
matsin linnud.

Tädi Natalja oli lootnud, et ta saab
korra puhata igawest und oma armsate la
henias naabruses, kuid tema wiimne soow
ei teostunud.

Ta hukati nagu tema wendki ja heideti
ühishauda, mida ei tähista rist ega kus kee
gi ei tea palwetada.

Tädi Natalja oli wangistatud 1919. a.
sügisel, kui waenlaste wäed lähenesid Lenin
gradile.

Kas ta oli warjanud weel mõnda wal
qekaartlast woi oli ta lastud maha ainult
sellepärast, et ta oli ..burzhui", seda ei saa
dud kunagi teada. Neil segastel aegadel
ei küsitud palju, kas keegi oli süüdi woi
mitte, aitas tühipaljast kahtlusest, et mää
rata surmanuhtlus.

Hiljem kuulsin, et tädi Nataljat oli pee
tud jaanuarikuuni Shpalernaja wanglas,
kust ta ühel külmal ööl oma saatuse kaas
lastega wiidi weoautol Okhta jaama, mis
oli millegipärast walitud wangide hukkamiS'
paigaks.

(Järgneb.)

Õnnelik Õnnetus

Ounaautoga Abjas.
Pärnu, 24. septembril.

Tartu-Abja maanteel, Abja linawabriku
lähedal juhtus neljapäewa õhtul õnnetus
Pärnumaa weoauto P-7-ga. Weoauto kuu
lub Olga SchwarzAe, kes elab Abja wallas.
Jussi talus. Autot juhtis 3-liigt juhiluba
omaw Karl Parman. Koormaks oli sõidukil
3900 kg õunu ning peal 7 inimest. Auto oli
teel Pärnu poole. Abja linawabriku lähe
dal, kus maantee teeb 45-kraadise käänu, len
das weoauto uperpalli teelt kraawi. Esime
sed rattad jäid kraawi, tagumised põllule,
auto ise langes küliti maha. Õnnetuse silma
pilgul istus juhiruumis 5 inimest ja koormal
2. Sõidukiirus oli 45 km tunnis.

Õnnetus oleks wõinud omada ränki taga
järgi, imewiistl pääsesid sõitjad ainult ehma
tusega. Kergemalt käest wigastaöa sai üks
juhiruumis istujaist. Autol purunesid pori
lauad, radiaator, laternad ning mootori kate.
Õunakoorem paiskus laiali ning õunad ühes
kastidega purunesid. Omanik hindab kahju
autowigastuste kohta 200 kroonile. Purune
nuö kauba wäärtus on aga palju suurem.

Auto oli enne õnnetust sõidukorras, kuna
oli just kontrollitud Abja teemeistri poolt.
Õnnetuse põhjustas arwatawasti kiire ja ette
waatamata sõit, wõi pimestas hele päike juhi
silmi, takistades tal järsu käänaku' nägemist.

Wigastada sai Linda Lipart. õuntesaatja,
kes elab Wana-Kariste wallas, Koodiarul. Ta
istus juhiruumis autojuhi kõrwal. Tal on
wasakul käel kerge wigastus.

Kaks tõsist õnnetust Abjas.
Abja linawabrikus juhtus tõsine õnnetus

töölise Jaan Porgaga, 30 a. wana, eluk. Polli
wallas „Paju" talus. Mees oli takumasinat
puhastades jäänud kättpidi masina wahele ja
masin rebis puruks parema labakäe. Wiljan
di linnahaiglas, kuhu wigastatu toimetati, tu
li tal amputeerida esimene ja teine sõrm. Ka
teised sõrmed on saanud kannatada. Onne
tus juhtunud selle tagajärjel, et tööline ei
pannud masinat puhastamise ajaks seisma.

Raske õnnetus juhtus Abja wallas „Lon
gi" talus elutsema Robert Karpaga, 37 a.
wana. Mees talutas hobust, seistes looma
kõrwal ja tahtes teda sundida tagurpidi mi
nema. Seejuures loom tõrkus ja kukkus äkit
selt mehele peale. Selle tagajärjel tekkis
Karpal istmeluu murd. Karpa toimetati Wil
jandi linnahaiglasse, kus wigastus tunnistati
raskeks.

Ratsatäkkude järglaste näitused.
2. oktoobril korraldatakse Wil jandis ja

Wõhmas ratsatäkkude järglaste näitused, mil
lel tvõitvad esineda ühe- ja kaheaastased täkk
ja märasälud. Näitus algab Wiljandis kell 12
ja Wõhmas kell 9 homm. Korraldajaks on
Eesti Ratsahobuste Aretamise Tõuselts.

Lahtine kivi maanteel põhjustas"
õnnetuse.

Kuressaare, 24. septembril
Saaremaa maahaiglasse toodi reedel Uue

mõisa wallast Tamala asundusest 31-aastane
Wassili Lember, kellel oli raskeid wigastusi.
Lember oli Saikla meskist jalgrattal kodu
teel sattunud maanteel wastu lahtist kiwi
nina lennanud ühes rattana kraami. Selle
juures on ta saanud üldiselt põrutada ning
tal on raske wigastus wasakus põlmes.

Vana-Antsla konstaabel vabanes
ametist.

Politseidirektori otsusega Mabastati Petseri-
Wõru prefektuuri Wana-Antsla 2. rajooni
konstaabel Aleks. Was s a r ametist paranda
matu haiguse tõttu, arwates 1. okt.
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Jänkimees.

Linast «iiwtet. laneiisi ia soiaoasL

Kui kõik pealkirjas loetud ained panna
ühte patta selge, et õiget putru sellest
wälja ei tule. Jõgewa sordikaswanduses
vn aga need asjad ühendatud kokku neljan
daks osakonnaks, mis tegutseb kiu- ja õlitai
mede sordiarendusega. Osakonna juhatajaks
on ka kogu asutuse noorem juhtiw mees
Miljan ainuke, kes Pole weel wõtnud
omaks kohapealset karskuskultuuri ja tõm
bab suitsu. Aamisepa söögilaud näiteks
olewat nii puhas, et seal pole weel kunagi
seisnud napsipudelit.

Wõib-olla et teised juhatajad Pill,
Mets ja Aamisepp alul rühmasid samuti
ringi üleeile aetud habemega ja tööst wõi
dunud wihmamantlis, nagu praegu Mil
jan siis, kui nad üle 20 aasta tagasi asu
sid Jõgewale. Eks neil olegi tehtud juba
suur osa oma elutööst ja õigus muutuda so
liidseks. Miljanit aga ei leiagi alul ker
gelt manast, pealeehitusega kuuripugerikust,
mille uksest käib wälja kõwa kolin ja tolmu
pilw. Siin purustatakse omakonstrueeri
tud raudrulli all katselappide linapeode kup
raid.

„Kui kaugel olete siis juba meie uue
linasordiga?" pärin.

„Räägitud on sellest sojaoast palju," üt
leu. „Aga kui kaugel ollakse siis tegelikult?"

„Katsetama sai hakatud kolm aastat ta
gasi. Mullu saatsime juba esimesed sordid
katseteks wälja. Alul hirmutati ära, et ei
makswat jännatagi. Meil olewat liiga külm
kliima ja nii edasi. Tänawu aga on soja
uba walminud ilusti ja õigeks ajaks. Mul
lu andis sort «Manitoba pruun" hektaarilt
saaki üle 2900 kilo. Seemet oli ainult wä
he saada ja kilo seemneube maksis üle 4 kr.
Muidugi ei saa loota sellist hinda tulewikus,
kui sojaoa kaswatamine muutuks laiaula
tuslikuks. Kuid igatahes on sojauba üks
tasuwamaid põllutaimi."

«Millepärast kõige tasuwamaid?"
«Seepärast, et sojauba sisaldab proteii

ni isegi meie kliimas oma 45 protsenti ja
annab pressimisel 15 protsenti õli. Ulejää
nud kuiwaine läheb loomatoiduks, praegu
sisseweetawate õlikookide asemele. Seega
saaksime laiaulatusliku sojaoa kaswatusega
lahendada kogu meie piimakarja walguwa
jadnse küsimuse."

Katselappidel on külitud sojauba mit
met sorti ja mitmetel aegadel. Warasem
külw näib andwat kõige paremat saaki. Kui
gi kewad oli külm, walmiwad siiski ka ta
walisel külwiajal külwatud sordid. Ainult
mõni sort, mis pärit juba sooja kliima
maist, on weel roheline. Meil kaswatatud'
ja õigel ajal külitud sojaoa saak näib tule
wat rahuldaw.

«Peaküsimus on muidugi meie oludele
sobiwa sordi leidmine wõi arendamine,"
lausub Miljan. „Ja selles suunas tuleb
töötada."

„Tänawn läheb paljundamisele Jögewa
linasort nr. 108.

Seni on meil ju lülitud peamiselt wälis
mailt toodud seemet wõi omamaa sorte,
millede saak on ebakindel ega kiusaak pole
ühtlane. Küll me jõuame siin ka warsti
niisama kaugele kui on juba jõutud kartuli,
heina ja terawiljasortidega. Andke aga
aega."

ühes kuurisopis on kuiwi taimewarsi,
mis tuletawad meelde tuttawaid umbrohte.
„Ega see taim teile wäga wõõras ei Peaks
ki olema," seletab Miljan. „See on sinep.
Põhja-Eestis ju walge sinep kaswab põllul
nagu umbrohi."

„See siin on muidugi kultuurtaim?"
„Seda küll. Ja meil peaks wõtma kä

sile ka sinepikaswatuse. Aastas weame st
nepit sisse 15.000 kilo. Warane külw meil
annab saaki 1.000 kuni 1.500 kilo hektaa
rilt. Heal põllul isegi rohkem. Sinep on
seepoolest hea taim, et ta ei karda külma.
Wenelased näiteks küliwad sinepi maha kohe
peale lumeminekut. Sinepi harimine ja
ümbertöötamine on lihtne. Peksta ja tuu
lata saab teda tawaliste masinatega. Jah
watatud sinep maksab üle krooni kilo."

„Aga kas meie oma tarwidus ei ole siis
ki liiga wäike sinepikaswatuseks suuremal
hulgal?"

„Küllap leidub wõimalusi ekspordiks?!.
Peale tawalise sinepijahu pressitakse ju sine
pist weel mitmesuguseid õlisid, milliseid me
praegu weame sisse wärwi- ja seebitööstuse
jaoks."

Põllul on hulk katselappe täis taimi,
mis tuletawad meele tawalist madalat tür
gi üba. Wartelt on juba paiguti pudene
nud lehed ja kollaste rootsude küljes on ko
baras pruunikad kaunad.

„See on sojauba," ütleb Miljan.
„Unistus", üteldakse kõrwalt.
Miljan jääb hetkeks wait ja naib mõtle

wat. Siis lööb pea püsti: „Kui' ma aren
dan õige sojaoa sordi, on minu elutöö teh
htd," ütleb. „Ega see ei tähenda midagi,
et praegu naerdakse. Eks naerdud ju siis
ka, kui toodi meile esimesed' kartulid."

Kanepi katselapid on samuti walminud,
osalt juba üles kistud. „Seegi taim tasuks,,
kui jõuaksime kindla sordini," ütleb Miljan.
„Olen ristelnud meie oma kanepit ühe Un
gari sordiga ja näib, et saab tulemusi. Ai
nult üks häda park on meil täis linde ja
need kipuwad kanepitaimedele liiga tegema.
Maitse näib neil ylewat hea, kuna just kõi
ge parematelt taimedelt pistetakse seemned
kinni."

Samas katselappide juures on sordikas
wanduse äsjawalminud kaswuhooned kaks
õige mahukat ehitust, üks neist on juba ka
sutamisel klaaside alused lauad täis Potte
noore odraorasega igas potis üks orase
taim. Oodatakse pikisilmi Ulila elektriwoo
lu, et kaswuhooneid täiel määral tööle ra
kendada. Need kaks hoonet wõiwad muuta
terawilja sordiparanduse senisest 3 korda
kiiremaks. Meie lühikese suwe jooksul an
nab ju wili ainult ühe lõikuse.

Kaswuhoone punaste lampide walgusel aga
mõib pottidesse külwatud teradest saada aas

ta jooksul kolm lõikust.
Nõukogude Wene professor Jakowlew kuul
sast Mitshurini katseinstituudist kõnelnud'
Jõgewat külastades, et nemad saawad kas
wuhoones koguni 4 lõikust aastas ja ilma
kaswuhooneta olewat sordiarendus üldse
küsitaw.

Arwatawasti juba enne lume tulekut
lööb Jõgewa sordikaswanduse kohta tae
wasse Punane tulekuma, kuna kõrgepinge
liini tõmbajad on tööga jõudnud Jõgewale
kaunis lähedale.

WW»M iÜÜi MA.

Tööülesanded jagatakse 6 sektsiooni vahel•

Põllumajanduse uurimise ja katseasjan
duse komitee esimeheks waliti reedesel koos
olekul Põllutöömmisteeriumi põllumajan
duse osakonna abidirektor J. ümarik,
abiesimeheks Tartu Ülikooli professor J.
Mägi ja sekretäriks Põllutöökoja Raama
tupidamlstalitise juhataja F. S ö ü t.

Sektsioonide juhatajaiks waliti: Üldsekt
sioon, mille eriülesandeks on põllumajan
duse ratsionaliseerimise ja mehhaniseerimise
küsimused, Põllutöökoja direktor T.
Kind; taimekaswatuse sektsioon Tartu
Ülikooli pros. N. Rootsi; loomakaswatuse
sektsioon Tartu ülikooli pros. J. Mägi;
piimanduse sektsioon Tartu ülikooli pros.
M. Järwik; aianduse-mesinduse sektsioon 
aianduse-mesinduse katsejaama juhataja A.
Mätlik; kalanduse sektsioon Kalandus
koja sekretär A. Määr. Selle järele komitee
walis 10 liiget, kes koos teiste sektsioonide

esimeestega kuuluwad äldsektsiooni: J. Ot
tas, C. Arro, T. Pool, W. Ojamaa, K. Ere
nurm, A. Kiwimäe, A. Käspre, J. Mets,
L. Woltri ja J. Nõu.

Pärast komitee koosolekut pidas samades
ruumides oma esimese koosoleku üldsekt
sio o n. Sel koosolekul andis Äewaate
seni tehtud uurimistöödest ratsionaliseeri
mise ja mehhaniseerimise alal Riigi Põllu
töökatsejaamas katsejaama abijuhataja A.
Käspre. On korraldatud proowitöid mitme
suguste masinate ja riistadega, katseid hein
te kuiwatamise ja alalhoiu alal, laudatöõde
uurimisi, wedude uurimisi jne. Laialdasi
tähelepanekuid inimtööjõu kokkuhoidmiseks
talu oludes on teinud Th. Pool oma ta
lus, kes andis samuti ülewaate seni tehtud
ja kawatsusel olewatest töödest. Läbirääki
mistel puudutati mitmesuguseid probleeme,
mis ootawad lahendamist.

Ratsionaliseerimise ülesanded maal.

Põllumajanduse osakonna direktor K. Lii
dak andis põllumajanduse uurimise ja katse
asjanduse komitee koosolekul lähema ülewaate
neist ülesandeist, mida komiteelt oodatakse.

Meie põllumajandusel on tänapäew lähen
öada kaks suuremat ja tähtsamat küsimust:

tööjõu probleem ja põllumajandusliku
toodangu tõstmise probleem.

Osaliselt aitab tööjõu puudust lahendada töö
mehhaniseerimine ja ratsionaliseerimine. Sel
alal on meil palju ülesandeid, milledest olek
sid akuutsemad:

Talu jõumajanduse ala. Uudismaade hari
misel on asi lahendatud mehaanilise weojõu

traktori abil. Lahendamata on aga talu
õue ja koduse jõumajanduse probleem mitme
suguste seadete ja masinate juures (turba
purustamine, hekseldamine, jahwatamine,
lüps, mee pumpamine jne.). Elektrienergia
kasutamine seal ei tule nii pea kõne alla üle
maalises ulatuses.

Talu ehitiste kohandamine mehhaniseeri
mise nõudeile.

Transpordi ala ratsionaliseerimine on
wäga tähtis, kuna weod moodustawad kuni
60 prots. põllumajanduslikest töödest.

Talu mesiwarustus seotud talu põllu
majanduse küsimusega.

Masinate ja riistade hulk kaswab jõud
sasti. Wastawa se.aöuse põhjal on juba ala
nud ka masinate ja riistade kontroll, mis on
hädawajalik. Tuleb proowida ka uudismasi
naid ja muretseda nende kohta kindlaid and
meid (kombain, isesiduja, lüpsimasin, põhu
puhuja jne.).

Otstarbekohaste tööwõtete ja abinõude
uurimine ja töökorraldus. Praegu on kamas
Riigi Põllutöökatsejaamas wastawat osakon
da wälja arendada. Seni on meil sel alal
ainult meie talude kogemused. Ka neid on
hakatud koguma, kuid suur töö on meel ees.

Teiseks tähtsamaks alaks on maawiljakuse
tõstmise küsimused. Meie söödawiljade saagid
on madalad, samuti linal. Madalate saakide
taga seisab ka karjatoodangute tõstmine. Wal
gurikaste taimede kaswatus on meel lähen
damata herneste ja übade saagid pole kind
lad, sojauba ja maguslupiin on alles kat
sejärgus. Meie üldine mnllakultuur on al
les liiga madal, mis annab eriti tunda külmi
korra lõpul. Etteheited meie põllumajandus
tegelastele on tulnud mäliselt silmapaistwa
madala mullakultuuri tunnuse umbrohtu
de rohkuse arwel. Mullaharimisriistade alal
on turg äärmiselt kirju, pole mingisuguseid
standaröe.

Osaliselt on lahendamata ja tegelusesse
wiimata meie söötade säilitamise küsimus
(silo, heinade säilitamine), ttlesharitnö uudis
maade kultuur-rohumaaöeks muutmiseks on
samuti maja meel küllalt uurimisandmeid.

Põllumajanduse ratsionaliseerimiseks on

kaht liiki wahenöeiö: puhtagraarpoliitilised ja
agronoomilised. Agraarpoliitilistest küsimus
test on tähtsamaid hinnapoliitika. Krediidi
poliitikaga saab ratsionaliseerimist mõjutada,
näiteks soodsa laenu wõimalöamisega reas
külwimasinaile on hakatud neid agaralt mu
retsema. Mitmesugused premeerimised ja
soodustused on meil juba mitmel alal kasu
tamist leidnud, nii palju kui riik on seda suut
nud teostada. Komitee peab siin nõu andma,
missuguseid alasid ja kuidas soodustada.

Dir. K. Liidaku kõnele järgnesid mõtte
wahetused. Neis wõttis sõna J, Mets» kes
leidis, et wälja on jäänud sektsioonidest üks
tähtis küsimus metsandus. Metsandus oli
wälja jäetud seepärast, et wastaw sektsioon
on juba looöuswarade instituudi juures.
Koosolekul leiti, et metsandus pole loodus
wara, maid samuti inimese töö ja tegewuse
tulemus kui põllunöuski. Ja kui riigimetsan
dus kuulubki teise asutise alla. siis peaks wä
hemalt talumetsanduse küsimused kuuluma ko
mitee töö hulka. Sõna wõtstd weel N. Rootsi
mullawiljakuse tõstmise rõhutamiseks, L.
Woltri, L. Rinne, E. Lepik, T. Pool, J.
Ümarik ja A. Käspre.

MmWletmi tuisle wallas.

Pool valda kavatsetakse liita Kullamaaga, pool Märjamaaga.

Waldade ühendamise reformi ettewalmiS
wstöõd hakkawad lõpule jõudma. Suures
enamuses läheb töö libedalt, ainult mõnes
üksikus kohas tuleb ette ka kohalike wallatege
laste wastuseismist, nii näiteks Läänemaal
Luiste wallas, kus tuli küsimuse lahendami
seks korraldada kohal rahwahääletus.

Suurema osa Läänemaa waldade tegela
sed ja wolikogud on aru saanud, et wäikse
matel waldadel tuleb ühineda elujõulisemaks
muuwmiseks.

Väikese walla allesjätmise kaitseks aga as
tus eriti aktiiwfelt wälja Luiste wallawanem
E. Arnower. Luiste wald oli nimelt

määratud liitmiseks Kullamaa wallaga. Ku
na aga suurem osa wallaelanikke ise ka pool-

daS Luiste walla liitmist teisega, siis asus
wallawanem töötama selle kasuks, et Luiste
liidetaks mitte Kullamaaga, waid Märjamaa
ga. Umbes pool osa Luiste walla elanikest on
aga lahutamatult seotud Kullamaa kihelkon
naga ja tahab ka Kullamaa wallaga liitu
da. Paaril korral kutsuti küsimuse arutami
seks wallawolikogu koosolek kokku, kuid täit
selgust ikkagi ei saadud.

Asja lahendamiseks maawanem J. K a s
t e r p a l u korraldas siseminister R. W e e r
maa soowil kohapealsete maapidajate seas
rahwahäaletuse wõi tegelikult õieti suulise an
keedi. Teenuse algkoolimajja kutsuti kokku
Luiste walla selle poole maapidajate koos
olek, kes olid pooldanud ühinemist Kulla-

maaga. Koosolek pooldas üksmeelselt liitu
mist Kullamaaga, andes esitatud küsimusele
maawanema poolt korraldatud hääletusel
üksmeelse jaatama wastuse. ülejäänud osa

umbes pool Luiste wallaft läheks ühen
damisele Märjamaa wallaga. Nõnda tuleb
siis Luiste wald poolitamisele. Sel kujul on
küsimus ka lõplikult lahendatud, nagu tähen
das Lääne maawanem J. Kasterpalu wcst
lusel „Uus Eesti" esindajale. Hääletamis
tulemus on saadetud Siseministeeriumi ja
ka sea! on juba küsimus samas mõttes otsus
tatud.

Rahwahääletamise juures Teenuse kooli
majas wiibis abimaawanem Nurk.

Hans Woellke võistleb

teisipäeval Tallinnas•

Teatamast! saanmtas eestlasest Euroopa
meister kuulitõukes A. Kreek Saksa kuulsa
kuulitõukaja Hans Woellkega Välismaal kok
knleppe, mille särele wiimane nõustus wõist
lema Tallinnas, kui selleks aunab lubaduse
Saksa keraejõustiku liit. Tallinna Kalem
saatis Saksa liidule wastawa järelepärimise,
millele reedel saabus iaatam wastus. Seega
on Kreegi sa Woellke kuuliduell Tallinnas
kindel sa selleks pole enam mingisuguseid ta
kistusi. Wõistlns Woellke ia Kreegi wahel
toimub eelolewal teisipäewal Tallinnas Kadri
oru staadionil. Peale kuulitõuke kuiunewad
ka teised alad pinewaks. kuna ueist wõta
wad osa kõik paremad Eesti kergejõustikla
sed.

Eelolematel sunrwõistlustel on Woellkel
järjekordselt mõimalus rewansheerida Kree
gilt tänawu snwe jooksul saadud kaotusi. Oleks
mäaa humitam, kui Kalewi suurwõistlustel
stardiks kuulitõukes ka A. Wiidinq ja wärs,
ke Eesti 1S meetri mees M. Karelsou, kes

neljaväewal tõukas Olnttweres kuuli ISIN

Olümpiavõitja kuulitõukes sakslane
Hans Woellke.

ä • • a VUUK lüpJLd*
Peainspektor M. Raud Saaremaa

koolides.
Koolide peainspektor M. Raud wiibis

käesolewal nädalal paar päewa Saaremaal
külastades Kihelkonna walla Tagala ia Kaarma.'
Suurewalla Laadjala algkoole. Mõlemas koo
lis tuli peainspektoril lahendada mõningaid aru
saamatust. Tagasisõidul peatus M Raud ka
Kuressaares, tutwudes seal Saaremaa kooli
toautiuse too za asjaajamisega.

LVV orkaaniohvrit

Ameerikas.

m ™clu.9 0 * 24. septembril.
(Reuter.) Netl paewil Ameerika Atlandi

rannikul möllanud orkaanis on sur»
ma üldse umbes 600 isikut. 60.000 inimest
on faonub fceötooriuta. Ainelised kahjud
touscwad 1/0 miljoni dollarini.

Esmaspäewal, 26. septembril 1838. Lhk. 8.



Miinid loõiftius MMM.

Mõiglus on ainulaadne Järwamaal ja suurim oma
laadne Eestis.

Järwa-Jaani põllumeeste konwendil on
kawatsus tulewal kuul alustada konwendi
piirkonda kuuluwate talude wahel, millised
kuuluwad 14 karjakontrolltthingu alla. kar
jasöötmise Võistlust. Wõistlus, milline Jär
wamaal on esmakordne ja sellises ulatuses
isegi kogu Eestis senipeetuist suuremaid, on
äratanud asjasthuwitatute ringkonnas suurt
tähelepanu ja seniseil andmeil on loota ligi
40 talupidamise osawõttu. Wõistlus tuleks
kolmeaastaline, ning igal aastal toimuks
wastawa komisjoni poolt kõigi osawõtwate
majapidamiste hindamine. Karjasöötmise
Võistlusega tahetakse karjapiöajaiö ergutada
Veelgi suuremat tähelepanu pöörama karja
eest hoolitsemisele ning seniste kogemuste
järele teistes maakondades on sellised wõist-

lused olnud tunduwalt kasuks üldisele karja
majanduse arengule.

Parimale majapidamisele jagatakse wäär
tuslikke auhindu J.-Jaani konwendilt, kes
selleks otstarbeks on asutanud juba wastawa
erifondi. Ka on loota suuremaid auhindu
Põllutöökojalt.

Wõistluste alul teewad osawõtwate ma
japidamiste kohta wastawad hinnangud Põl
lutöökoja loomakaswatuse nõunik A. Kiwi
mäe ja kohalik konsulent A. Saar. Ühtlasi
selguwad sjis wõistlusest osawõtu tingimused
ning ka wõistlusest osawõtjate arw. Senised
tähelepanekud aga näitawad, et karjapidajad
on tõsiselt huwitatud sellest eriilmelisest
wõistlusest ning see on ühtlasi tõenduseks, et
Järwamaal kariamajanöus sammub kiiresti
tõusuteed.

Kadunud tütarlaps letti
metsast.

Möödunud teisipäewal kadus mäletata
wasti Kirna wallas Alliku as. elutsew 16-a.
tütarlaps Elsa Tombak, kelle otsimist alus
tas Paide kriminaalpolitsei. Kohe selle jä
rele tekkis liikmele hirmu- ja õuöusejutte.
nagu oleks tütarlaps seotud kuskil metsas
puu külge. Lugu iseendast kujunes aga üs
na lihtsaks. Nimelt nähti tütarlast jõe ääres
juba 22. skp., kuid otsima läks ema teda 23.
skp., millal tütarlaps ka leiti. Ta seletas, et
on hakanud ennast 21. skp. kaewu ääres pese
ma, milleks wabastanud end ka osaliselt rõi
waist. Kuna aga kuulnud inimesi lähenewat,
siis jooksnud ta metsa. Hiljem näinud oma
rõiwaid wiidawat ära ja kuulnud ühtlasi,
kuidas awaldatud arwamist, nagu oleks ta
uppunud. Siis ta jäänudki päewaks-paariks
kadunuks, magades öösi küünis.

Mäinjärwes peeti tahmns
piil»».

Wäinjärwe walla tuletõrje ühingu Kalit
sa kogu ja Isamaaliidu Kalitsa-Tudre osa
konna korraldusel toimus eile, pühapäewal,
Tudre küla tuletõrje ühingu pritsikuuris rah
wuspäew ühes pritsikuuri õnnistamisega ja
pritsiwõistlustega. Publikut oli kogunenud
umbes 100 inimese ümber. Waimuliku tali
tuse pidas ja pritsikuuri õnnistas õp. L.
Wahter. Päewa awas A. Aas, mille järele
kõnedega esinesid nõunik O. Wiirsoo ja A.
Waldmaa. Järgnes hulk terwitusi ja lõpp
sõna A. Sõnajalalt.

Jäpgnenud pritsiwõistlustel saawutas, esi
koha Puiwere salk ajaga 28 sek., teiseks jäi
Kalitsa 29,5 sek., kolmandaks Tudre 32
sek. Hiljem järgnes kooswiibimine.

Moodne pastor
ehk

Kahesugused rahvasulased.

Tõestisündinud lugn ühes maatnses, mis
aga ei tähenda, et kõik moodsad pastorid

oleksid just seesugused.

Tegewuskoht: ühes Kesk-Eesti aja
lehe toimetusest Aeg: pühapäewa õhtupoo
lik. Tegelased: uudistejahil olem aja
lehemees ja wihaselt karjun? hääl telefonis.

Telefon toimetuse ühes toas he
l i s e b.

Lehemees: Halloo! Siin «Sõnumilehe"
toimetus. Kas tohime paluda Teilt and
meid tänaste pidustuste kohta Teie kogu
öuses?

Hääl telefonis: Mis õigusega Teie pa
nete lehte kiriklikud teated minu koguöu
sest?

Ajalehemees: Wabandage, ma paluksin
kutsuda telefoni juurde härra õpetaja.

Karjnw hääl telefonis: Õpetaja Ohr on
telefoni juures! Mis on Teil asja sünd
mustega minu koguduses? Ma olen siinne
õpetaja!

Ajalehemees: Ajaleht on huwitatud ka
kiriklikust elust ja meie lugejatel on
kirikumaksud makstud. Nemad soowiwad
kuulda oma koguduse elust.

Hääl muutub üleolemaks: Ei ole seal
midagi, ja kirjutada mõib ainult sellest, mida
mina olen andnud. Koguduse liikmed kuu
laku jutlusi!

Lehemees: Wabandage, ajaleht seisab
lugejate teenistuses, ta pole ka usu w as
t a n e.

Lehemees: Härra kirikuõpetaja, ajalehe
mehe ülesandeks ei ole määrata, kas keegi
läheb põrgusse wõi mujale. Wilets on aga
karjane, kes saadab oma lambad põrgusse,
pealegi kui ta teenib õilsamat asukohta hin
gedele. Teie ei soowi siis anda teateid ki
riku heaks korraldatud pidustustest, kus
oli kaastegew hulk soliste, kunstnikke, nime
kaid seltskonnategelast lähedalt ja kaugelt.

WiHane hääl: See ei ole Teie asi *->
mina olin siin tegew!

Ajalehe-mees: Wabandage stis, härra
pastor! Andke andeks, et Lülitasime Teid
pühapäewal. Eks me jutusta siis lugejaile
sellest, mida rääkisite Teie, nende hingekar
jane. Jumal hoidku ja kaitsku Teid meel
kaua, et seilaksite ikka walwel oma karjakese
wagaöuse eest!

Telefonitoru asetatakse hargile kostub
ärakell. Toimetuses waadatakse küsiwalt
üksteise otsa ja raputatakse päid. Siis jttt
kub töö pingutaw ja närwesööw. Sealgi
töötawad rahwasulaseö.

Mold. Krabi paigutati
manalasse.

Andis wälja jõnVankri juhtimise lubasid
isikutele, kes üldse pole sooritanud

eksamit.

Laupäewal paigutati Paide wanglasse
Woldemar Krabi. 44 a. wana, kes olnud um
bes 11 aastat Järwamaa maawalitsuse tee
nistuses liikmena ja teedeosakonna asjaaja
jana, ning kes sai kewadisel suurprotsessil ka
ristada 4-a. wanglaga. Kautsjoni wastu
wiibis ta seni wabaduses.

Juba mõni aeg tagasi sai Paide krimi
naalpolitsei andmeid, et maakonnas leidub
juhilubadega autojuhte, kellel üldse ei ole
sooritatud eksamit. Asja uurides selgus, et
Wold. Krabi käest on ostnud endale jõuwank
ri juhtimise load wähemqlt 2 isikut ilma ek
samit sooritamata. Need juhtimise load on
Krabi kirjutanud wälja käesolewa aasta ap
rillikuus, olles ajutise tööjõuna meel maa
walitsuse teenistuses. Kaasteadjaid Krabil
igatahes ei ole olnud ja wõltsimised on ta
toimetanud üksi.

Selle roima eest ootab Woldemar Krabit
kuni 6-a. sunnitöökaristus, kuna ametialali
sele wõltsimisele liitub ka wäljapressimine.

Uaine nõuab: mees töölaag
tisse!

Tallinnas elutsew Anete-Pauline Kirspuu
palub politseilt abi, et tema lahutatud mees
Arnold Kirspuu, kes elutseb Käru alewikus,
saadetaks töölaagrisse; kuna ta ei andwat
oma 2 alaealisele lapsele elatisraha, mis ole
wat temalt kohtuotsusega wälja mõistetud.

Tuletõrje ball oli kesk
pärane.

Laupäewal algas Paides ballide hooaeg,
mille seekord awas tuletõrje. Rahwast ott
kogunenud Sallile keskmisel armul, meeleolu
oli kena. Ettekannetena kuulati laule jne.

Türi alakooli i klaasi
komplekt juurde.

Haridusministeeriumi kooliosakond on lu
banud awada Türi linna algkooli 1-b klassi,
millega kool muutub 10-komplekriliseks. Lä
hemail päewil on oodata ka ühtlasi uue õpe
taja määramist. Uue klassikomplekti awa
mist tingis õpilaste rohkus 1 klassis.

Draamateatri seekordne
kiilakast.

«Talupoegade kuningas"
(Eerik 14.), on geniaalse rootsi kirjaniku A.
Strindbergi ajalooliste öraamadesarja esin
öuslikumaiö teoseid.

Ajaloolse kujuna kõrgesti haritud kunsti
öes ja riigiteaduses, kuid iseloomult sageli
hullumeelseks peetud Eerik 14. loobus troonile
astudes Rootsi kuningate endisest patrigr
haalseist walitsemiswiisidest. Itaalia ja
Prantsusmaa eeskujul haarasid Eeriku rii
gimehe unistuslikud kired wallutuste suur
poliitikasse. See laiutustung suundus enne
«kõike Wana-Liiwimaa Eesti osale, kus la
gunew orduriik loowutas Eerikule Tallin
na linna ja osa Wirumaast. Seda walluta
misprotsesst jätkas hiljem Strindbergi näi
dendi teine tegelane Eeriku poolwend
hertsog Johan, pärastine Wasade trooni
omanik.

Niihästi ajalooliselt kui ka öraamasünd
mustilus juhib Eeriku walitsemispottititat
tema lihtrahwast-põlwnewa targa, kuid hoo
limatu nõuandja Göran Persfoni põhimõte:
kuningas ja rahwas, ei mingeid pisikunin
gaid mahepeal! See juhkmõte wiibki kunin
ga rootsi aadli esinduslikumate inimeste
hukkamisele, millist tegu aga ei suuda kaht
lewa ning mõtlematu karakteriga Eerik ene
sele kunagi andestada. Ta kahetseb, tunnis
tab hukatud süütuiks ning maksab omastele
kahjutasu. Ja kui Eeriku katsed abielluda
Inglise ja Poola kuningalossi pruutidega
luhtuwaö, naib ta oma senise armukese 
sõjasulase tütre Karini. Aadlikkude loobu
mise tõttu pulmapeost käsutab kuningas pidu
lauda lihtrahwa, tänawahulgused ja kõrtsi
kerjused. Samal aial aga sünnib maaisan
date riigipööre hertsog Johani kasuks. Õu
neiu Eerik lahkub näitelawalt ainsa truuks
jäänud aadliku Nils Gyllenstjerna lohutus
sõnadega: Jumal kaitsku ja hoidku head ku
ningat, rahma sõpra Eerikut, talupoegade
kuningat!

» JJ 

Pühapäewal, 25. septembril peeti Karinul
kohaliku ÜENÜ osakonna korraldusel ÜtrNÜ
13. ringkonda kuulumate osakondade maheli
sed kergejõustiku wõistlused. Wõistlustest osa
wõtt kujunes rohkearwuliseks ia maaolusid
arwestades saawutati häid tagajärgi. millis
test märki.miswäärsemaid on W. Rähni
kaugus 6,40 ja noorte kl. T. Sääski kau
gus 5,70. Kuigi toimetusel puuduwad and.med
odaheite, kuulitõuke, 3.000 m ja teatejooksu
kohta, on enam-wähem kindel, et üldwõitjaks
tuleb 1.-laani osakond, kellel praegu punkte
115, kuna järgmisel, Karinul on 60 punkti.
Senised tehnilised tulemused olid.

IVO mtr.: 1) W. Rähni 12,0 (F.-laani):
2) J. Tammekänd (Esna Kareda)? 3) R.
Toom (1.-laani). 800 mtr.: 1) J. Pill 
2.25,7 (Kuksema Pähu-Alli): 2) H. lalakn
(Wariwere-Illewere): 3) A. Selge (Karmu).

Kaugushüppes: 1) W. Näh ui 6,40; 2) JR.
Toom 5,60; 3) (5. Grüuberg 5,61 (Ka
rmul. Kõrgushüppes: 1) il tunneta 1.55;
2) 31 Toom 1,55; 3) W. Nähui 1,50.

Kettaheites: 1. A. lärwela 35,56;
2) W. 3{nf)ni 33,80; 3) H. Lauk

(Karinu) 32,80. Noorte klassis 66 mtr.: 1)
T. Sääsk (J.Haani) 7,6; 21 2i>. Uussaar
(1.-laani); 3) W. lärwiste (Wisustij. IVVV
mtr.: 1) A. 31aiwo (Esna Kareda) 3.04; 2)
W. Uussaar 3,30; 3) A. Pariis (Esna-Ka
reöa). Kuulitõukes: 1) J. Sokk (Karmu) 
14,06; 2) A. Mast (1.-laani) 12,71; SS. Ki

wilo — 12,02. Kaugushüppes:
1) T. Sääsk 5,70: 2) W. Uussaar 5.20;
3) K. 6»)riinberg 5,18. Kõrgushüppes: 1)
T. Sääsk 150; 2) W. UuSsaar 145; 3)
A. Mast 145.

KoduHaumshisiiiO tulemused Virumaal.

Värviti 10 ha seinu ja katuseid, istutati 25.000 põõsast ja 18.000 puud.

Wiru maawalitsusöl malmis aruanne
kodukaunistamise hoogtöö tulemustest Wi
rumaal kuni 1. septembrini. Juhtimaks
keskkohaks, kes suure innuga heaks kordami
nekuks kaasa aitas, oli Wiru maawalitsus,
kelle poolt on jagatud 15.500 kg. wärwi,
wõetud ametisse 2 instruktorit ja juhtimisel
ning ergutamisel kasutatud mitmesugust pro
pagandat. Kuigi maawalitsus täiel määral
ei rahuldu töötulemustega, on siiski mitmed
kohad Wirumaal saanud päris uue ilme.
Esirinnas waldadest oleks nimetada Aaspe
ret, Sõmerut, Haljalat ja Waiwarat. Wii
maseks jääb Paaswere, kus pea midagi pole
tehtud üldiseks propagandaks ega tegelikuks
hoogtööks

Suuremad tagajärjed on saawutatud
wärwimise alal. Siin korraldati 24 kursust,
mille kestel wärwiti 6 seltsimaja, 14 tule
tõrje-pritsikuuri ja mõned taluhooned. Kuni
15. augustini oli wärwitud 200 hoonet,
25.000 rtm. wõi 2,5 ha seinapinnaga ja 700
hoonet 70.000 rtm. wõi 7 ha katusepinnaga.
Wärwimistöid tehti aga weel septembriski,
mis pindala suurendab.

Jstutamistöö kewadel oli osaliselt takis
tatud soblwa materjali puudumisega, kuid
siiski istutati wallawalitsuste andmetel
13.803 wiljapuud, 3976 ilupuud, 20.477
ilupõõsast, 4611 marjapõõsast ning 2672
meetrit põõsastarasid.

Rohkesti tehti kaunistamistöid talgude
korras. Talguid Peeti 41, neist awalike
platside ja koduümbruse kaunistamiseks 11,
istutamistööks 21, metsakülwiks 2 jne. Is
tutamistöid ei lasknud tagajärjekalt mõjule
Pääseda kuiw suwi.

Endine õpetaja lahkus
Amblast.

Neil päewil lahkus Amblast endine kogu
öuse õpetaja Joh. Willberg, kellele koguduse
poolt elamiseks kasutada oli antud osa kiriku
mõisa ruumest. Uueks elukohaks on mali
nud õp. cmerit. Joh. Willberg Tapa linna.

Gsnas peeti ILLpsiwõistlust.
Pühapäewal toimus Wodja külas >!oidu

talus Esna kontrollülnsuse korraldusel liip
siwõistlus 5 lüpsja osawõtul. fus esikohtadele
tulid Miralda Lugna ja Leida Pikajaago.

..liirwapojad" loosisid.

Pühapäewal toimu? Paide raluvamajas
„Järwapoegade" asjalise loterii loosimine.
Jagamisel oli 25 wäärtuSlikku wvitu. _ Pea
wõlt kohwisermiiS lau ii es piletile nr.
722. Piletid olid miiiidud miimseni läln ja
loosimise juures roiibis rida aoialunrülisi.

Moodne haridustempel V.-Maarjasse.

Wao wallawalitsuS Wirumaal lahendaS
käesolewal aastal Waike-Maarja algkooli
ruumikitsikuse, milline oli magagi teram, ku?
na algkool ühes täienduskooliga ascncs init
mes üksteisest eemal asetsemas maias. Neil
päewil wõeti ettemõtjalt wastu Wäike-Aaar
ja algkoolimajale tehtud juurde- ja ümber
ehitustööd, milliste tagajärjel Wäike-Maarja
sai eeskujulikud ja moodsad algkooli ruumid.
Endisele ühekordsele hoonele cbitati osaliselt
teine kord peale ning uus kahekordne osa
juurde. Töö algab juba uutes ruumides, ku
na klassid on lõplikult malmis. Ainult kooli
juhataja korteris on meel übt-teisl teda.

Uus maja sisaldab 6 tamalm küasn. >vaV
selle eriklasse, nagu käsitööklass (2 nuum)
jne., riietusruumid. Majao on unnnvärf, teil -
küte ning elektriwalgustus. Ruumid iäramad
sisemuselt wäga kena mulje, kuna nad on ka
walgusküllased.

Eksportvõi noteeriti 159 senti kilo.
Wõihindade noteerimise fomioioui rs

maspäewasel koosolekul määrati elsporrmõi
hinnaks 159 senti kilo Seega langes eks
portwõi noteering iihe sendi mõrra kilolt
alla kindlustatud wõihinna. nädala
eksportwõi noteering oli li><! seiui kilo.
Hinnalangus kilolt seega 7 senti. Tendents
rahwuswahelisel wõitnrnl märgiti nõrgana.

Narva konvendist.

Waliti konwendi usaldustöökoda. Wasta
ivalt Põllutöökoja algatusele otsnsmti 
kontvendiZ walida konwendi nsaldnstöökojaks A.
Haidaki töökoda. llsaldustöökoua ji:bitafie. fo:u
loendi piirides olewate masinate, mootorile jne.
remont.

NuS knrjakon.trollring sa pullijaam. Neil
päewil kutsuti ellu Ida-Almaguse piimaülnngu
juurde komoendi nõusolekul karjakontrollring. 
Komarowka külla Narina ivallas Sokoloivi tallu
asutati uus hollandi-friisi tõugu pullijaam.

Avati J. Lsivi mälestussammas
Väike-Maarjas.

PjUiapäcmal toimu* l ir«
tauit onioO Viinu malecuuõinmLM nmamnte,
miiliuc toi nt iitn lau niide lo.tn unmocie
t'aaiiieiti.nti>cl lata fc-ittut lord.t. Hatudncint
nie-teeviumi cüudaiann oli lõimi in miumm.m
iamlnt hindt itmlmimviduemõnnii XU. V c i u -
i ii r iv, oiiuteVc- la nnnuUute, rnna mõnu nao
andis ii leiname a Vinni :õö'l thMiic xl»»'.v.r  
tn 'amirn mmnmuum :i aa:ama !omi:cc c>i-

inc-j.'. Ä, :t>i co *. «nmi>a oam.u*
t)uiile ao- AKv m ii a i,

,X ii ro' ii ii ii do; d nii l'.it< omtrüumnc orm* ni
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Viljandi linnatenetesed Virumaal
ringsõidul
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Ambla SR - Jirvapoiad" 2:1.

Nigel jalgpallimatsi», mis lõpuks muutus meel skan
vaaliks.

Pühapäcwal peeti Paide staadionil jalg
palli wõistlus „lärwapoegade" ja Ambla $•. R.
wahel, milline lõppes amblalaste kasuks 2:1,
poolaeg 1:0.

Kuna ilm oli wõistluseks täiesti ebasoodne,
siis mäng _ üldiselt oli nõrgast klassist, pealegi
esines „JärMapoegade" meeskond tunduwalt
nõrgemas koosseisus. Amblalased läksid juhti
ma esimese poolaja alul, olles ühtlasi poolajal
kerges ülekaalus. Teisel poolajal alustawad
paidelased pealetungi ja MiigistaMad peagi
mängu. Edasi jätkub tvahelduto mäng ja mõni
minut enne lõppu Paide kaitse wea tõttu Ambla
teeb 2:1, mis jääbki lõpptagajärjeks.

Kahjuks seekordne tvõistlus kujunes lõpuks
skandaalseks ja palli asemel hakati tabama
üksteise jalgu, mille tõttu wahekoytunik oli suu
nitud mängust kõrwaldama kolin mängijat. See.
juures amblalased hakkasid platsil inetult sõi
mama koohtunikku, unlline tcgulviis ilmselt tõen
dab sportlikku distsiplineerimatust. Kogri mõistluse
kestel, kuuldus Anibla kaasasoitnud pallipublikult
inetuid hüüdeid, samuti ei püsimid korrektsuse
piirides teisel poolajal osa Paide publikut.
Edaspidi selliste nähete kõrtvaldamiseks tuleks
tarwttada kõlvcmat kätt, sest staadion ei tohi
muutuda laadaplatsiks.

Uus maleva rekord Sargveres.

A. Maklstein tõukas kuuli 14.38 ja tuli kõikide alade
parimaks sportlaseks.

Pühapäeival peeti Sargweres K. L. Paide
malewkonna lahing-wäljaõppe- ja kergejõustiku
tvõistlusi. Kergejõustiku tvõistlusist wõttis osa
rida nimekaid Paide _ malewkonda kuuluivaid
sportlasi, kuid tagajärjed ebasoodsa ilmastiku
ja haltva wöistlusplatsi tõttu kujunesid keskpä
raskeks. Wõistlusre silmapaistwamaks tulemu
seks oli A. Mah lsteini kuulitõuge 14,38,
milline ühtlasi Järwa malewa uueks rekordiks.
Wõistluste lõpul andis wõitjaile wastawad au
hinnad üle maletva plk. maanõunik O. W el
n er. Parima sportlasena kõigil aladel kokku
sai wastawa auhinna 21. Mahlstein, hüpete
ja wisete alal A. Mahlstein ja jooksudes J.
Reinpalu. Tehnilised tulemused kujunesid all
järgnewalt:

60 mtn: 1) A. Mahlstein 7,7; 2) J.
Nurm 7,9; 3) E. Cltjcr. 8,1. 400 mtr.:

1) A, Anier 61,0; 2) J. Neinpalu  —•
63,0; 3) J. STnije. 1000 mtr.; 1) A. Anier
- 4.22,8; 2) O. Simson 4.39,4; 3) J.
Reinpalu. Kõrgushüppes: 1) A. Mablstetn 
3 60; 2) (S. Cltjcr 155; 3) J. Nurm 
145. Kaugushüppes: 1) A. Mahlsteiu. 
5,68; 2) E. Cltjcr 5,55; 3) J. Nunn —•
5,27. Kuulitõukes: 1) A. Mahlstetn 14,38;
2) E. Oltjer 12,75; 3) J. Nunn 12,74.
Cdaheitcs: 1) E. Cltjcr 48,83; 2) O. Vels

47,63; 3) A. Mahlstein 46,22. Ketta
heites: li A. Mahlstein 37,64; 2) J. Nunn

34.20; 3) E. Cltjcr 32,49. Lahinft
waljaõppe wõistlusil tuli tuõitjaks Anna koin
pauii 61 p., teiseks jäi Väätsa kompanii 
50,5 p. ja kolmandaks Vodja stksikrühm 
49,7 punktiga.

Tapa sõnumeid.

Punase Risti Tapa komitee perekonnaõhtu
õnnestus. Laupäewal toimus Tapa N. K. S.
saalis tänawuse hooaja esimene perekonnaõh
tu, mille korraldas E. P. R. Tapa komitee.
Õhtust osawõlt kujunes rohkearwuliseks. kü
laliske hulgas mõis näha seekord pea kõiki
kohalikke tuntumaid tegelasi. Ohtu awasöna
ütles E. Punase Risti peawal. dir. Ny
mann, kes märkis, et Tapa komitee tegemus
on alati pälminud peamalitsuse parima hin-

PAU,. . Järgnemalt esines huwitama kõnegaUhoslomakkia reisimuljetest toimetaja
Laaman. Suurte kiiöuawaldustega

möeti mastu tenor Eedo Karrisoo meis
terlikult esitatud laulunumbrid. Rohke
aplausiga kwiteeriti ka wastsete seltskonna
tegelasist-näitlejate poolt ettekantud nalja
mängu ~Rawitsemisel". Uue „näitetrupi" be
nefiiss läks päris ladusalt ja ettekande lõppe
des annetati neile isegi lilli. Muide, õhtu kor
raldus oli kõigiti mugaw, suupisted ja weini
baari tooted maitswaö ning külaliste meele
olu ülem. Õhtul loositi ka wülja komitee as
jaline loterii, mille wõituöe nimistu kuulu
tuste osas.

Kalmistu jumalateenistus küünalde mil
kumal malgusel. Pühapäewa õhtul oli Ta
pa-Jakobi koguduse kalmistul korraldatud
traditsiooniline õhtune jumalateenistus, mil
lest osawötjaid oli rohkesti. Haudadele süü
datud küünalde müstiliselt wilkuwal walgel
tuletati õhtuwaikuses meelde lahkunud omak
seid ja tuttawaiö. Jumalateenistus jättis
ilusa ja sügama mulje.

Tapa malemkonna aiapeost osawõtt kuju
nes pühapäewal wõrölemisi hõredaks. Wilu
ja sügisene ilm ei meelita enam suwiseile
harrastusile. Selle tõttu osutus ka kassa
sissetulek kaunis napiks.

Pummeldamisel kadus raha. Ambla ale
wikus elutsew Woldemar Pällo awalöas
Tapa kriminaalpolitseile, et Tapa laadapäe
mal Tapal ringi pummeldades marastatud
temal taskust 110 kr. raha. Mees arwab, et
selle tembuga on toime tulnud mõni napsu
kaaslasi.

Perekondlikke teateid. Abiellumise soowi
awalduse esitasid linna perekonnaseisuametile
Aleksander-Johannes Weelbaum ja Hilda-
Johanna Mäe, Karl-Frieörieh Rätsep ja
Meeta-Juliine Kiissa, Eduard Pakri ja Hil
ja Seger.

Nakkushaigusist registreeriti Tapa linnas
möödunud nädalal 1 tisikuse, 1 suguhaiguse
ja 1 paratüüfuse juhtum. Wiimane jällegi
rügemendi kaitsewäelaste peres.

Tapa laada bilanss. Möödunud nädalal
Tapal peetud laat kujunes osawõtjailt kau
nis elamaks, eriti arwukalt olid seekord esin
datud telkide all kaubitsejad. Hobuste laat
aga oli sellewastu Hoopis nigel. Kogu päewa
kohta registreeriti linnawalitsuses maid 14
hobuste ostu-müügi tehingut. Kaubeldi pea
miselt keskmiste tööhobustega, kelle hinnad
200—300 kr. Üle 500-kroonist hobust polnud
seekord müügil näha. Mustlased paristasid
30—80-krooniste setukatega. Haruldaselt roh
kesti oli müügil kariloomi, kelledest aga hulk
tuli müümatult koju tagasi wiia. Parema
test lehmadest nõuti kuni ISO kr., wiletsamad
maksid 70—100 kr. Noored pullid maksid 120
kuni 140 kr. Elawalt kaubitseti ka seapõrsas
tega, kelle hinnad kõikusid B—ls kr. wahel.
Toiduainete turul oli rohkesti õunu, hind
15—40 s. kg.

Laadamaksu laekus linnale 420 kr., mii
napoe päewane kassa oli 210 kr. Suurema
kakluse lawastasid laadaplatsil Mustwee põr
sakaupmehi Anatoli Kulkow ja Raadi mal
last pärit Erich Pallo, kes olid tülli läinud

põrsakasti pärast ning uudishimulike pealt
waatajate tiheda ringi keskel üksteist peagu
weerand tundi rusikate ja jalgadega peksid.
Kulkow haaras wihahoos kord rewolwrigi
taskust, ent õnneks seda ei kasutanud. Me
hed wõeti rahurikkumises mastutusele.

Laia tänamat sillntatakse. Laia tänama
ümbersillutamine anti linnawalitsuse poolt
mähempakkumisel wälja A. Martsinkewits'ile
ja S. Jwanow'ile 2855 kr. eest. Praegu on
tänama prügituse ülestõstmine ja uue aseta
mine käsil ning Lai tänaw sõidukeile liikle
miseks suletud. Üldse prügitatakse tänamat
400 jooksmat meetrit, milline töö tuleb le
pingu kohaselt lõpetada 1. nowembriks s. a.

Maalrilt mara.tati pill. Tapal resto
ränis napsitades läks Tallinna maalril
Juhkamil hiljuti kaduma kitarr. Kri

minaalpolitsei selgitas juurdlusega, et pilli
warastas Karkuselt pärit Jerd. U u ss a lu,
kelle juurest kitarr ka läbiotsimisel üles
leiti. F. Uussalu wõeti Marguses wastutu
sele.

Tiirit 400 m ajana 11,6 sek.
Noorkotkaste Türi malemkonna poolt

korraldatud kergejõustikuwõistlused, mis jat
küsid nädala lõpul, andsid häid tulemusi
jooksudes, kus saawutati silmapaistwaid ta
gajärgi. Nii jooksis W. Toome 100 m
ajaga 11,6 sek., mis on Türil joostud pa
remaks ajaks. Ka teisele kohale tulnud E.
Marksoni aeg 11,9 sek. on silmapaistew taga
järg. Wähesel määral aitas heale tulemu
sele kaasa küll wäike kallak jooksurajal, kuid
see mõju ei ole määramaks. Praegu puu
dub Türil jooksurada. Linnawalitsuse toe
tusel tahetakse asuda koolide spordiplatsile
korraliku söeraja rajamisele, mis wõimal
dab Türil söötijäänud kergejõustiku ala
arendamisele asuda, sest Türil leidub kül
laltki head materjali.

Wõistluste tagajärjed kujunesid A
klassis: 100 m 1) W. Toome 11,6; 2) E.
Markson 11,8. 1000 m: 1) W. Toome 2.59,6;
2) W. Pärn 3.25,0; kaugushüpe: 1) W. Too
me 5.73; 2) W. Pärn 5.10; teiwashüpe: i)
E. Markson 2.80; 2) W. Pärn 2.70. Oda
wise: 1) W. Toome 47.30; 2) W. Pärn 43.30.
Kettaheide: 1) W. Pärn 35.80; 2) W. Too
me 31,25. B klassis: 60 m 1) L. Räbanik
7.6; 1000 m 1) E. Markson 3.19; kaugushü
pe 1) L. Räbanik 5.03; kõrgushüpe 1) E.
Muda 1,25; kuulitõuge 1) L. Räbanik 9,75;
odawise 1) L. Räbanik 46,30.

Kaides kontrolliti toidu
ainete-kanplust.

Paide linnaarsti poolt toiduainete kaup
lustest wõetud rõõskpiima, wõi ja koore proo
wid osutusid analüüsimisel kõigile nõuetele
wastawaks. Rõõskpiima raswaprotsent oli
üksikutes kauplustes alljärgnew: J. Wiitman
nil 4,0%, A. Laksil 3,7%, G. Lemberil

4,2%, lärwa Majandusühisusel 3,7%,
„Jwa" peakauplusel 3,7%, K. Mtthlbergil

4,1%, O. Keppil 3,6°/». Muude omadus
te poolest oli piim kõigile nõuetele wastaw.
Wõiproowid A. Leesaare, A. Laksi, J. Wiit
manni kauplustest ja kooreproowid G. Lem
beri, lärwa Majandusühisuse ja K. Mühl
bergi kauplustest ning Wäätsa P. Ü. Paide
koorejaamast osutusid, nagu eeltähendatud,
kõigile nõuetele wastawaiks.
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Cjrmesei husiitõö imtmtal spüctsie heJfrtUstc ms im ete
kontrollimine.

Niaakvolimalitsnse ja avum Noorte spor
diliidu poolt saadeti täeavleiva luu esimea
tel paemadel toolidele ja uovrte orpanisat
siovuidele rinakiriad, millea juluti tälielepa
uu spordiiuarpi propapauda nädalatele, mis
tänawu siiaisel toimmoad nuial oktvob
riui ja linnaa 4.—111. septembrini. lUnlasi pa
luti õpilaoie kelmarenemialehtede täitmiseks
korraldataivad katsed tihendada spordimarai
katsetega ja ueed korraldada inõimalnsi mvv
da eeltähendatud aiaivaliemikkudel.

saadud andmetel poisid ou lo-
Isalikkude ivoimlemiaõpetajate juluimisel iart
ivntauud mä rai katsete! lutid taaajärpi Paides,
Tapal ja Türil. k>rooremaiest pviatest siit—
14-a.) on seni ui a rai kilise id eriti rohteati soo
ritanud Tapa liuna alpkooli poisid.

.ü uita maal mutt ea s oli ao teeb taiiotun
nuteutmnue übiuõuiie titopper. penipall:d >
puudua, siia maal auna 'pordüuõruttor sa:-
dab ttir b o l arv ai uutjaitt iude übiuõuMent ab:a -
ta ma nianiifancte f omtlMnuiü. Pauatama
spotviaivaldttseaa tuleb esineda maakonna
spordiliidule i teles. Pinde I'M. ip eloleinat
iteljapäeinal korraldata! se nutntüaned _ /MU;
jau au! ja reedeta sõidad iusiruktor ii' õi ft 11111
iv eraldama Peetri ase. 3uurenmtea keakua
tea tviminnad sporditnarpi katsed kohapealsete
jõudude juhümnel.

Aruauded kvlitadelt. spvrdintarai katsete
sooritamne ja ii (Me tuunue sport!ilu tepeuuiie
kohta mööduuud lumel tuleb laata -0. ok
toobrita maljasaadenid plankettidel maa
konna spordiliidule.

Kergejõustiku wõistlufed
tõõlas.

Eeloleioal puliapäewak. oktoobril toimu
ma d Uõõlas kohaliku rabivaraamarnkoau seliti
spordiosakonna korraldusel keraejõnariku wõist
kused, millised samoad arwaiamaaii. lärloainaa
keraeiõnoiiln hooaja iviimaaieks tvõislinaieks.
Tõõislluiisr tvõiab osa ka Teati parimaid joota
said A. b! nie r, kelle ioluun 13000 mlr. toõiit
leli kolmemeheline leaiemeeakond. Tsõisilniisr
tvõiab osa iveel kuukiiõnkasa Ä. Pr ahkst e i u,
et iiriiada uut Pärma rekordit.

Tapa kodutütred alustasid
tööd.

Neljapäemal, '2-2. skp. pidasid Tapa lupua
alp- ja keskkoolide rühmade kvdlitütarde riib
inawancinad üäriva riugkouuaivauema juh
tamsel ühise fyodoUTn, kus arutleti algama
tegemusaasta töökama. Üksikutes rühmades
oli marem juba peetud koondusi ja mitmesu
gustes küsimustes kokku lepitud.

Tiheda ja mitmekülgse töökama suhtes te
aid mauemad üksmeelseid otsuseid. Eelvlemal
kalmel lalakovli 1. rülnnal aaa juba 28. skp.)
jätamad Tapa kodutütred seljataba wiis te
gewnsaastak. Selle tähistamiseks otsustati
pidada ühiue 5, aastapäew. .Ka kawatse
takse Paide kvdutütarde eeskujul alata lipu
õmblemisega. Lipuivaliuistamisel aitab K. L.
Tapa malewkonua N. K. K'. jaoskoud heataht
likult kaasa, kaudes lipu materjaliga seoses
olewad kulud.

Ptihapäewal, 23. skp. svidawad Tapa ale;-
koolist 27 kodutiitart 3 manema saatel ron
gil Kadrina, kus kiilastawad sealset waba
dussõjas langenute mälestussammast. Kad
rinast matkatakse looduslikult ilusatesse Nee
rutt mägedesse, kust peale snõnetunnilist mii
bimist alustatakse jalgsi matka kodulinna
tagasi.

Lõi wastutuliiat kepiaa.
Käru mullas elutsem Minna Neinhaus

awaldaS politseile, et teda on maanteel wastn
tulles löönud kepiga ilma põhjuseta samas
wallas elutsem Anna Kaal.

5-pordi AelKliidn noortejuht
paides.

(s'ile õhtul saabu a Paid eale (yeati spordi
liidu upoetejulu l)t'- b>>. Malluu, tea oina sti
aiseiel rinaiõidtl! peatub kõikideo tnaakonna
liuuadea, et ttõtt pidada toa at aina te isikutena
noorte kehalise saamatuse taseme tõstmise tsi
sim uat ea.

Taua lell lfi.oo peeti ma! ema staabi ruil
meo noorte spordiliidu Kartva rinakonna
nõukogu koosolek. millest la spordi keskliidu
noortejuht osa mõttis.

DoKumendiwõitsimine
wiis manalasse.

22. septembril mähis tas Paide kriminaal
politsei ja manglasü' Türi elani

knd Allu Suiste ja Hugo Akägi, 'piõlemad
41 a. manad, tlleid süüdistatakse dokumendi
mollsimiies ja selle teadlikus tarmitamises
õige palm.

tllii Täistel kui ka Mägil on meoauto,
kuid kummalgi neist ei ole juhiluba. Suiste
on saatnud oma tuttawa Eiustam lisopi
Tallinna autojuhtide kooli oma kulul õppi
ma. kuid lisop ei sooritanud eksrmit. Küll
sooritas aga eksami Tallinna elanik August
Tihane. Et mevautosid kuidagi kasutada,
leiti asjaosaliste armates küllaltki tark nõu.
Osteti lihtsalt ära August Tihasele Tallin
na linnawalitsuselt mäljaantud autojuhi tun-
Kistus ja Suiste seltsis Atagiga meister
dasid selle ümber lisopi nimele. Tunnis
tus maksis 50 krooni ja mehed on oma
wahel sugulased õemehed. Kuid saatuse
teed on imelikud ja nii ei jäänud ka see sa
ladus saladuseks. Muidugi mõetakse nüüd
mastutnsele ka lisop ja Tihane. Wiimane
>ka selle eest, et tegi politseile maleawalduse,
nagu oleks ta oma autojuhi tunnistuse kao
tanud.

Mägi ja Suiste kõrwaldasid muide Türi
piimaühingule ehituSkime wedades kumbki
ühe koorma telliskiwe, millises süüteos 19.
septembril said karistuseks kaks kuud wau
gimajja.

Turi uudiseid.

Naised paluwad mehi töölaagrisse saata.
Türil Kapcrnaumas elutsem Hilda Estrang
palub politseilt korraldust, et tema mees Ni
kolai Estrang saaks töölaagrisse saadetud kui
tööpõlgur.

Samasuguse awaldusega on pöördunud
politseile Türil elutsem Ida Ränd, kes pa
lub, et tema mees Nigul Armisto saade
taks töölaagrisse.

Sõidu- sa weoauto kokkupõrge. Laupae
wal kella VAI ajal põrkas Türil, Koidula ja
Wabriku tänamate ristumiskohal kokku sõi
duauto A-1881 ja weoauto I-122, mille juu
res sai wigastada weoauto esimese wasakpool
se ratta porilaud ja sõiduautol tagumise ratta
porilaud ja külg. Weoautot J. 122 juhtis
Türil elutsem Arwo Räni ja sõiduautot
A-1881 Tallinnas elutsem Nikolai Heidelberg.

Leiud ootawad omanikke. Uus tänawalt
leiti meesterahwa särk ja aluspüksid, S.-
Pärnu tänawalt meesterahwa kantud tali-

palitu \a Wiljandi tn. 7 maia kohalt kõnni
teelt walgest metallist käekett, mille sisse
graweeritud A. Saarmani nimi.

Koidula tänawal tõsteti elektriliin üle tä
nawa. Postiwalitsuse nõudel tõsteti elektri
liin Koidula tänawal ümber ühest tänama
äärest teise. Liini ümberpaigutamisel asen
dati kõik raudtraadid waskjuhtmetega. samuti
asendati majadesse wiiwad juhtmed isoleer
juhtmetega, et wältida igasuguseid õnnetusi.
Ümberpaigutust põhjustas saatejaama maa
alune kaabel.

Waljah warastati hobusel peast. Alliku
mallas elutsew Marie Taniel teatas politseile,
et tema hobusel on Türi tarwitajateühingu
hoowis waraötatud waljad peast. Ta kutsu
nud kohale politsei, kes leidnud warastatud
waljad lähedalasetsewast wankrist, mis kuu
lunud Särewere wallas elutsewale Otto
Jussile.
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KINO „KALEV" TAPAL
Teisip., 27—29. septembrini

Heinz Rühma nn, eeskujulik abielumees
neglizhees oma uues suurfilmis
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.   . turnib surmapõlgusega New Aorgi pil
welõhkujail .. . purustab ilusate naiste sü
dameid ... on sharmantne, koomiline, gro
teskne, kaasakiskuw. . . ülikeeruliste olu
kordade pinge tugewneb iga minutiga.

2. Lisaeeskava.

Algus: 27. ja 28. sept. kell 20, 29. sept. kell 19.

Peremehe haiguse tõttu

müüa

kra li

Paistewälsal, K. Essata.

Vajatakse

teenijat,
kes oskaks iseseiswalt keeta,

mõistab hoida majas korda
ja puhtust ning kellele meeldi

wad lapsed. Nakwere, Tartu
tän. 53—2.

Eesli Punase Risti Tapa
komitee

asjalise loterii

võitude nimistu
loosimisel 24. sept. s. a.

Niiel. Msil M!


